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SCRISORI.
Dietă de crudităţi

Vă scriu cu referire la ar­
ticolul „Supuneţi-vă alimen­
taţia unui control conştient" 
(ianuarie 1997).

Se ştie că enzimele au 
un rol major în alimentaţia 
şi în funcţionarea organis­
mului; că alimentele crude 
(fructe, legume, zar­
zavaturi) sunt mult mai 
hrănitoare şi consistente 
negătite şi că persoanele 
care folosesc în general 
crudităţile în alimentaţie 
simt doar efecte benefice.

Dar, se pare că, aşa cum 
celor din ,,lume“ li se 
pare neraţional să elimine 
carnea de porc, adventiştii, 
în general, nu pot accepta
o dietă bazată doar pe cru­
dităţi, cu toate că se 
cunosc avantajele acesteia.

Ce părere aveţi despre 
alimentaţia bazată strict pe 
crudităţi, în comparaţie cu 
folosirea alimentelor vege­
tariene gătite şi chiar cu 
alimentaţia vegetariană 
combinată - produse gătite 
şi crudităţi?

Florin D um itr iu ,
T im işoara

Răspuns: Este adevăra t  

că a lim ente le  vegetale în 

stare  naturală , „crude", sunt  

fo a r te  hrăn itoare  şi că ar  tre ­

bui să le c o n su m ă m  cât mai 

des posibil. Pregătirea termică 

a hranei d is truge  uneori 

m asiv  a n u m ite  substan ţe  n u ­

tritive (de exemplu vitaminele  

term olab ile) şi inac tivează  

en z im e le  d in  a lim enta ţie  

(deşi, n g u r o s  ştiinţific, 

en z im e le  d in organ ism  nu 

au aproape  n im ic  în com un  

cu cele d in  a lim ente).

Pe de a ltă  parte, este la fel 

de bine stabilit fa p tu l  că

gă tirea  hranei face  d igera ­

bile a n u m ite  substan ţe  n u tr i ­

tive  (de exem plu  am idonu l  

din  cartofi şi cereale  sau vi­

tam ina A din m orcovi) ,  nu 

in f luen ţează  negativ  o m are  

parte din nutrienţii şi c o m p u ­

şii f i toch im ic i  şi conduce la 

obţinerea unor  a lim en te  

fo a r te  gustoase. De a sem e ­

nea, pregătirea term ică  a 

î hranei are  a van ta ju l  că neu-  

| tra l izea ză  sau d istruge  

unele  substanţe , de-a dreptu l  

nocive, prezen te  în m od  

natura l sau accidental în a li ­

m en tele  crude (de exem plu  

a n u m iţ i  com puşi d in soia  

sau bacilii tuberculoze i din  

laptele vacilor infectate).

A cestea , a lă turi de d if icu l ­

tatea procurării u n o r  c ru ­

d ită ţi  în t im pu l sezonu lu i  

rece, sun t câteva d in tre  m o ­

tivele pen tru  care con- 

side. i m  că d ie ta  op tim ă  este  

o d ie tă vegetariană variată,  

care  include deopotrivă  c ru ­

d ită ţi şi a lim en te  gătite. De 

altfel,  sora W h ite  vorbeşte  

în cartea  D ivina v indecare  

despre im por tan ţa  gdtirii 

c orespunză toare , în ca p i­

to lu l p r e g ă t i r e a  hranei  

pag. 282-287, unde se spune, 

p r in tre  altele, că cerealele  

trebuie  să f i e  f ie r te  bine.

Dr. V alentin  N ă dăşan  
Dr. G ily  lonescu

Statistică şi persecuţie

Apreciez foarte mult 
eforturile evanghelistice 
care se fac, dar trebuie să 
punem accent mai întâi pe 

! calitatea lucrării şi apoi pe 
cantitatea ei. Aceasta pre­
supune o pregătire mai te­
meinică a candidaţilor pen­
tru botez. De multe ori, 
pregătirea şi examinarea 
lor sunt tăcute aşa de su­

perficial, încât, după 
ieşirea din apa botezului, 
noul membru nu ştie bine 
câte mai are de lăsat pe 
drumul îngust pe care a 
pornit. Din această cauză, 
nunărul membrilor care 
părăsesc biserica este 
foarte mare. O dată cu ves­
tirea Evangheliei, trebuie 
să veghem şi la pietrele de 
hotar ale bisericii noastre, 
ca ele să nu fie mişcate 
din loc. „Credinţa, care a 
fost dată sfinţilor odată 
pentru totdeauna"1, trebuie 
păstrată în simplitatea şi 
puritatea ei de la început.

în raportul Comitetului 
anual al Uniunii, publicat 
în Curierul Adventist din 
ianuarie 1997, fratele 
Aron Moldovan, printre al­
tele, ne informează despre 
un nou sistem de evidenţă 
statistică a membrilor, pe 
computer. Aceasta pe 
mine nu mă bucură deloc, 
dimpotrivă, mă îngri­
jorează. Dacă veţi face 
această statistică a mem­
brilor, ultramodernă, 
aceasta uşor poate ajunge 
în mâna vrăjmaşului, care 
va persecuta poporul lui 
Dumnezeu în criza finală 
şi astfel vă veţi face părtaşi 
la păcatele anticristului. 
Poate chiar asta se urmă­
reşte. Eu vreau să fiu luat 
în evidenţă în Cartea vieţii, 
din ceruri! Eu nu vreau să 
fiu luat în evidenţă statis­
tică pe computer!

Vasile Voinescu, Bran

Redacţia: A r  f i  o tragedie  

ca persecutorii să nu  ne 

poată  găsi decât cu aju torul  

com pu teru lu i .  Fiecare copil 

a devăra t al lui D u m n eze u  

trebuie  să f i e  cunoscu t de 

oricine.

Publicaţia oficială a Bisericii 
Creştine Adventiste de Ziua a 
Şaptea din România.

Apare iunar. sub coordonarea 
Comitetului Uniunii

Redactor Adrian Bocâneanu

Consultanţi Aron Moldovan. 
loan Gâmpian-Tătar, Adam Engel- 
hardt, Teodor Huţanu, Virgil Peicu, 
Teofil Petre, losif Suciu, Victor 
Zgunea

Colaboratori speciali loan Bu- 
ciuman. Lucian Cristescu, v/iorel 
D im a. Lazăr Forray, dr.G ily 
lonescu. Gheorghe Modoran, 
Emilian Niculescu 
Secretar de redacţie 
Mihai Ghioaldă

Tehnoredactare George Toncu

Adresa redacţiei:
Curierul Adventist, str.Labirint 116. 
74124 Bucureşti, Oficiul poştal 
20. tel. 323 48 95.

Către cititori: Pagina pentru scri­
sori este un spaţiu de dialog în 
care să puteţi com unica su­
gestii. reacţii la articolele publi­
cate, preferinţe pentru anumite 
subiecte sau abordarea unor 
probleme pe care le socotiţi im­
portante. Ne cerem scuze dacă, 
din motive de spaţiu, vom refor- 
m ula unele scrisori mai lungi.

De asemenea, primim cu plă­
cere manuscrise nesolicitate. Sunt 
binevenite informaţii şi iniţiative

din viaţa comunităţilor. Apre­
ciem articole care tratează as­
pecte legate de experienţa 
personală şi puncte de vedere 
asupra problemelor majore care 
ne confruntă.

Im p rim a tă  la T ipogra fia  
V ia ţă  ;i s ă n ă ta te .
Adresa: str. V. Branişte nr. 29. 
te l, 323 48 95.

ISSN 1220-6725 
Anul LXXIV nr. 6

Curierul A dven tis t •  Iunie  1997



PnoHtăti
/

ezvoltarea lucrării medi­
cale a bisericii noastre 
cuprinde pagini care ne 

ajută să înţelegem viziunea de care 
au fost călăuziţi pionierii noştri, 
împrejurările incredibil de dificile 
ale începuturilor nu au (acut decât 
să le oţelească voinţa în slujba unor 
ţinte curajoase. In urma unei desco­
periri speciale din decembrie 1865, 
la Battle Creek a fost întemeiat In­
stitutul pentru reforma sănătăţii.

James White insista că medicii 
care aveau să lucreze ca reforma­
tori ai sănătăţii trebuia să înveţe tot 
ce era posibil, la cele mai înalte 
şcoli de medicină. De fapt, el era 
singurul care avea această convin­
gere. De aceea putem să-i înţele­
gem bucuria şi entuziasmul atunci 
când dr. Kate Lindsay, dr. J. H. 
Kellogg şi alţi medici de la institut 
şi-au primit diplomele de la cele 
mai prestigioase şcoli medicale ale 
naţiunii, fără să se îndepărteze 
totuşi de principiile de sănătate ale 
bisericii. Atunci el a încetat să se 
mai împotrivească faţă de dezvol­
tarea clădirilor Institutului pentru 
reforma sănătăţii şi a declarat:

„Când, cu trei sau patru ani în 
urmă, s-a insistat să mai clădim, 
am obiectat pe motivul că avem 
clădirile şi instalaţiile care sunt pe 
măsura medicilor noştri. Acum, 
când avem oameni competenţi, cu 
înaltă educaţie şi cu principii in­
flexibile, instruiţi la cele mai înalte 
şcoli de pe continent, suntem gata 
să construim. Nu mai puţin de
25.000 de dolari vor fi investiţi în 
clădire chiar în această vară.

Cu cinci ani în urmă, am ajuns 
la convingerea că institutul nostru 
de sănătate nu poate ajunge la un 
nivel maxim de prestigiu şi utili­
tate fără medici bine instruiţi care 
să-l conducă. Am pus la punct 
planuri ca să împlinim această

cerinţă şi, fără sprijinul sau 
înţelegerea cuiva, ne-am străduit 
să răspundem acestei nevoi. Dr. J.
H. Kellogg a fost neabătut. Docto­
rii Fairfield şi Sprague, care stu­
diază sub supravegherea sa, vor 
absolvi în primăvara aeului 1878 
cea mai înaltă şcoală medicală de 
pe continent. Este o ruşine pentru 
adventişti să facă ceva de mâna a 
doua în orice domeniu...

A sosit timpul ca această ra­
mură a lucrării noastre să aibă 
aceeaşi importanţă ca şi celelalte, 
aşa încât instituţiile noastre să fie 
cele mai bune“ (Review and Herald, 
24 mai 1877).

Această pagină istorică ne 
obligă

1. Lucrarea lui Dumnezeu are 
dreptul la tot ce este mai valoros - 
planuri, oameni, resurse. Dum­
nezeu însuşi nu a cruţat nimic, ci a 
golit cerul pentru omenire. Dintre 
toate fiinţele cerului, L-am primit 
pe Cel mai bun, pe „cel mai frumos 
dintre oameni" (Ps. 45,2). Mântu­
itorul „S-a făcut sărac pentru voi, 
pentru ca, prin sărăcia Lui, voi să 
vă îmbogăţiţi" (2 Cor. 8,9). Planul 
de mântuire nu a fost un gând ve­
nit mai la urmă, o improvizaţie, ci 
a fost făcut din veşnicii, „după 
sfatul voii Sale“ (Efes. 1,11).

Cât de sărăcăcioasă este con­
tribuţia noastră! Chiar când dăm 
tot ce este mai bun, suntem totuşi 
atât de jo s! Dar de câte ori putem 
spune sincer că dăm tot ce există 
mai bun? Dumnezeu aşteaptă ca 
inima noastră să preţuiască la fel 
de mult ca a Lui misiunea sacră a 
Evangheliei. A face altfel este cea 
mai dureroasă ofensă pentru El.

2. Oamenii au prioritate asu­
pra mijloacelor. Este uşor să justi­
ficăm nereuşitele prin lipsuri şi 
limitări materiale. Dar toate justi­
ficările din lume nu ţin locul unui

EDITORIAL

pas făcut înainte, în credinţă şi ab­
negaţie. Biserica aceasta a fost 
clădit ă de oameni care nu au ac­
ceptat să fie sclavii împrejurărilor, 
ci s-au ridicat prin credinţă să fie 
maeştrii împrejurărilor.

Noi spunem că „al Domnului 
este pământul" (Ps. 24,1), că „au­
rul" (Hagai 2,8) îi aparţine. El nu 
este niciodată limitat de condiţiile 
existenţei noastre. Credinţa şi con­
sacrarea sunt elementul pe care El 
îl caută cu nerăbdare. „Dacă aţi 
avea credinţă cât un grăunte de 
muştar, aţi zice muntelui acestuia: 
’Mută-te de aici colo’ şi s-ar muta; 
nimic nu v-ar fi cu neputinţă." 
(Mat. 17,20) Dacă persistă lipsuri, 
scopul este să ne înveţe să folosim 
la maximum ceea ce avem, ca să ni 
se încredinţeze mai mult. Au fost şi 
cazuri în care s-a putut lucra în 
abundenţă. A fost cu adevărat bine­
făcător pentru caracter? Rareori.

Domnul Hristos a mers înain­
tea noastră pe calea îngustă. El nu 
S-a înconjurat de bogăţii şi nu a 
obţinut condiţii de care noi nu 
putem avea parte. Dar El putea să 
spună pe drept: „Râvna pentru 
Casa Ta Mă mănâncă" (Ioan 2,17).

3. Formarea oamenilor este 
prima noastră sarcină. Isus este şi 
în această privinţă un exemplu 
uimitor. El putea să lase realizări 
strălucite în urmă, dar a ales să se 
ocupe de oameni - şi nu de genii, 
ci de oameni obişnuiţi. Răspunsul 
lor nepromiţător nu L-a făcut decât 
să li Se dedice mai pe deplin. Deşi 
ştia că I se apropie timpul, a folosit 
ultimul an de slujire şi zilele de 
după înviere aproape în exclusivi­
tate pentru formarea ucenicilor. 
Chiar le-a spus: „Cine crede în 
Mine va face şi el lucrările pe care 
le fac Eu; ba încă va face altele şi 
mai mari decât acestea" (Ioan 
14,12). Câţi dintre noi am alege să 
îi formăm pe cei care vor face în 
loc să facem noi?

Mărturisesc că nu este un sin­
gur lucru pe care să-l am tară ca să 
fie rodul investiţiei în mine a celor 
care m-au iubit. A venit timpul să 
fac din formarea altora prima mea 
sarcină__________________ ______

a b
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Confuzia
iaţa noastră este în trupul 
nostru. Esenţa în formă.
Sau trupul este însăşi 

viaţa? Da, într-un anumit sens, 
dacă avem în vedere indivizibili­
tatea fiinţei vii. Fără viaţă, n-ar fi 
trup; prin viaţă se constituie şi 
există trupul. O statuie nu este 
trup, şi nici cadavrul nu este trup 
în sensul adevărat al cuvântului, ci 
pământ în devenire.

Oricum, fără trup nu este viaţă. 
Indiferent dacă este vorba de tru­
pul nostru actual, supus morţii şi 
putrezirii, sau de cel viitor, slăvit 
şi nesupus morţii, sau chiar de tru­
pul „duhurilor slujitoare1' - în 
toate cazurile, viaţa este în trup.

Viaţa este esenţa, fondul. Proli­
ferarea ei în tot universul s-a reali­
zat în puzderie de forme, de la 
firul de iarbă la om, de la fiinţe 
unicelulare la îngeri. Dincolo de di­
versitatea fantastică de forme, 
structura de bază a vieţii este 
aceeaşi. Această unitate poate 
deruta şi conduce uneori la con­
cluzii false, cum s-a întâmplat în 
cazul viziunii evoluţioniste.

Unitatea perfectă dintre fond şi 
formă, imposibilitatea de a le 
separa ca părţi distincte şi de sine 
stătătoare, poate conduce şi la con­
fuzia dintre ele.

Instituţionalizarea acestei con­
fuzii o întâlnim la religiile păgâne 
sau de inspiraţie păgână, unde ritu­
alurile au o importanţă 
covârşitoare, chiar esenţială: de 
îndeplinirea lor depinde obţinerea 
unor efecte mistice sau însăşi 
mântuirea. Cu toate că se re­
cunoaşte că fără Dumnezeu nu 
este mântuire, cerinţa primordială 
în acest siste’m de gândire nu este 
relaţia cu acest Dumnezeu mântu­
itor, ci împlinirea unor forme chiar 
iară perceperea semnificaţiei lor. 
Care este participarea unui prunc 
la propriul său botez sau a unui 
mort pe care preotul îl stropeşte cu 
apă sfinţită în sicriul său, înainte

dintre ele
de a fi coborât în mormânt? Nici 
una. Cu toate acestea, se crede că 
un prunc sau un mort nesupus ritu­
alului respectiv este pierdut.

Misterul păgân, creştinat pe 
parcurs, îşi are originea tocmai în 
transferul valenţelor esenţiale asupra 
formei, în trecerea atribuţiilor per­
sonale, mântuitoare, ale lui Dum­
nezeu, asupra obiectelor 
impersonale. Este depersonalizarea 
lui Dumnezeu, deghizată în fapte de 
religie, obiectualizarea atribuţiilor di­
vine. Etimologic, religia înseamnă 
legătura cu Dumnezeu. Evident, tre­
buie să fie legătură de dragoste, di­
rectă şi personală, căci iubirea este 
cea care o defineşte şi ea nu suportă 
altfel. în sistemul cultic pervertit, im­
portanţa unei astfel de legături se 
eclipsează în bună măsură şi rămâne 
doar legătura cu biserica ai cărei slu­
jitori administrează ritualurile - 
zise - taine mântuitoare.

Adevărata esenţă a păgânismu- 
lui nu este schimbarea sâmbetei cu 
duminica sau ţinerea Crăciunului 
într-o zi legată la origine de cultul 
soarelui. Acestea sunt doar roadele 
concret istorice ale unui spirit, ale 
unei tendinţe naturale a firii 
păcătoase: aceea de a se eschiva de 
la relaţia directă şi personală cu 
Dumnezeu, incomodă pentru firea 
răzvrătită, şi de a prefera relaţia cu 
forme neesenţiale prin definiţie.
Un transfer al esenţialului asupra 
neesenţialului. De la fond la 
formă, de la relaţie la ritual. 
Păgânismul înseamnă confuzia din­
tre fond şi formă.

In această ordine de idei, nu 
pot să. nu mă gândesc şi la un 
exemplu care poate fi întâlnit în 
câteva comunităţi de la noi: dis­
puta - uneori până la dezbinare - 
cu privire la modul în care să fie 
servit vinul de la Sfânta Cină: în 
pahar mare sau în păhărele mici, 
individuale? In timp ce Cuvântul 
inspirat face concesii mult mai im­
portante în favoarea fondului, sin­

gurul criteriu de participare fiind 
cel al pregătirii spirituale, în vizi­
unea unor credincioşi, mentă să 
sacrifici această pregătire spiri­
tuală în favoarea formei în care se 
serveşte Sfânta Cină!

Fără îndoială. Sfânta Cină este 
un act de mare importanţă, din mo­
ment ce ne-a fost lăsată de însuşi 
Domnul Isus Hnstos. Dar adevărata 
ei valoare nu stă în dimensiunea 
păhărelelor, ci în experienţa spiri­
tuală pentru care S-a rugat Marele 
nostru Preot: „Eu în e i... ca ei să 
fie în chip desăvârşit una...“ (Ioan 
17,23). Precum pâinea şi vinul devin 
parte integrantă a trupului nostru, 
la fel Pâinea vieţii devine parte in­
tegrantă a fiinţei noastre spirituale. 
Rezultatul: unitatea dintre noi. Chiar 
dacă această unitate frăţească, de 
iubire şi de îngăduinţă, poate suferi 
pe parcurs din diferite motive, 
Sfânta Cină este momentul în care 
lucrarea harului lui Dumnezeu în 
noi reface această unitate.

Pentru unii, tocmai ea o dis­
truge, din cauza unei confuzii din­
tre fond şi formă, dintre esenţial şi 
neesenţial. Ironia situaţiei constă 
în faptul că aceasta se produce din 
dorinţa de a păstra cu credincioşie. 
tară cea mai mică abatere, ceea ce 
a lăsat Domnul. Ca şi când paharul 
lăsat de El ar fi mai important 
decât spiritul lăsat de El, decât bu­
curia lăsată de El, decât pacea şi 
fericirea pe care ni le poate aduce 
contopirea cu El. Cu câtă 
străşnicie vegheau şi fariseii la 
ceea ce a lăsat Domnul, la 
păstrarea Sabatului! Aşa a ajuns 
Domnul pe cruce - desigur, fără să 
rămână şi sâmbăta acolo. Altfel, 
cum ar mai fi respectat fariseii 
Sabatul lăsat de El? Ce paradoxuri 
se nasc din confuzia dintre fond şi 
formă!

Dumnezeu este fondul, esenţialul, 
însuşi sângele Lui vărsat pe cruce 
nu este decât un simbol: reprezintă 
viaţa Sa dăruită pentru noi. Vinul din 
pahar este simbolul simbolului. Pa­
harul, nici atât. Doar o formă. Dar 
când el devine esenţial, toate celelalte 
pălesc. Forma devine fond. Din 
această confuzie se naşte fariseis­
mul, doar la un pas de păgânism.

Forray Lazâr, directorul departament
tutui de evanghelizare prin literatura
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(Dumnezeu a creai familia
Care este viitorul familiei? Şi cum ar putea cei singuri să aibă parte de

L
a pnma vedere, o de­
claraţie oficială adven­
tistă cu privire la căsă­
torie şi familie ar putea să pară 

aproape la fel de inutilă ca şi a  de­
claraţie prin care spunem că noi 
credem în respiraţie. în definitiv, 
oamenii din toate culturile, din 
toate erele istoriei omeneşti, s-au 
căsătorit şi au avut familie.

Dintr-o altă perspectivă, ne în­
trebăm, totuşi, dacă institu ţia  
căsătoriei va supravieţui în so ­
c ietatea occidentală, dată fiind 
creşterea actuală vertig inoasă 
a ratei divorţurilor. C hiar şi 
atunci când divorţul nu era 
atât de răspândit, oam enii rare ­
ori au trăit la înălţim ea idealu ­
lui lui Dumnezeu pentru 
căsătorie.

In cele mai multe civilizaţii, 
bărbaţii au profitat de puterea 
lor fizică şi le-au dominat pe fe­
mei. în câteva civilizaţii, fe­
meile i-au dominat pe bărbaţi, 
însă rareori puterea .şi valoarea 
personală au fost repartizate 
egal. Aşadar, probabil că o de­
claraţie oficială, bazată pe Biblie, 
despre ceea ce trebuie şi ceea ce 
nu trebuie să fie căsătoria, este 
mai necesară decât am putea 
crede.

Căsătoria şi familia sunt in­
stituţii care datează dinainte de 
intrarea păcatului în lumea noas­
tră. Ele nu reprezintă un gând ul­
terior, aruncat în competiţia cu o 
situaţie adversă neprevăzută. Ele 
au făcut parte din planul lui Dum­
nezeu chiar de la început. De 
aceea este important să ne stră­
duim să trăim ceea ce a in­
tenţionat Dumnezeu pentru noi 
prin aceste instituţii.

avantajele ei ? 

James Coffin

Părtăşie
După crearea lui Adam, Dum­

nezeu a spus: „Nu este bine ca 
omul să fie singur; am să-i fac un 
ajutor potrivit pentru el“ (Gen. 
2,18). Părtăşia este un motiv major 
pentru căsătorie.

Aţi admirat vreodată o prive­
lişte extraordinară, despre care 
abia aţi aşteptat să-i spuneţi cuiva? 
De fapt, doreaţi probabil ca per­
soana cealaltă să fi putut să fie cu 
dv. şi să o vadă personal. Oamenii 
au fost făcuţi ca să vorbească unii 
cu alţii. Când se întâmplă lucruri 
bune, dorim să facem cunoscută 
bucuria. Iar când vine răul, este 
cu totul altfel dacă avem pe 
cineva care să ne ajute să ridicăm 
povara. Chiar rutina vieţii zilnice 
îşi pierde mult din monotonie, 
dacă nu trebuie să o întâmpinăm 
singuri.

Diferiţi, dar egali
Biblia nu spune că relaţia din­

tre bărbat şi femeie trebuie să fie 
aceea dintre stăpân şi sclav. Din 
contră, cei doi trebuie să aibă 
roluri complementare. Bărbatul şi 
femeia sunt făcuţi din aceeaşi ma­
terie, dar fiecare este o fiinţă 
distinctă. Ei au valoare egală, dar 
sunt alcătuiţi în mod unic. Dum­
nezeu nu face nici un favoritism în 
ce priveşte sexul.

Bărbaţii şi femeile nu trebuie 
să subaprecieze deosebirile dintre 
ei, unicitatea lor. Aceste deosebiri 
au fost create de Dumnezeu. Băr­
batul şi femeia se completează re­
ciproc, formând un întreg. La 
extreme, fiecare dintre ei are ca­
pacităţi unice, specifice sexului

său. în alte domenii, pot avea re­
alizări atât bărbatul, cât şi femeia, 
dar, în mod natural, unul dintre ei 
va corespunde mai bine decât 
celălalt. Iar în centrul acestui în­
treg există o imensă sferă comună, 
în care atât bărbaţii, cât şi femeile 
sunt la fel de productivi.

în unirea dintre bărbat şi fe­
meie, Dumnezeu nu a intenţionat 
ca personalitatea unuia să fie eclip­
sată sau înghiţită de a celuilalt. Fie­
care trebuie să rămână o persoană 
unică, distinctă. Poetul şi filozoful 
Kahlil Gibran spune astfel: „Um­
pleţi-vă paharul unul altuia, dar nu 
beţi din acelaşi pahar. Daţi-vă unul 
altuia din pâinea voastră, dar nu 
mâncaţi din aceeaşi bucată de 
pâine“ . Cu alte cuvinte, respectaţi 
deosebirile.

A fi părinte
îndată ce i-a creat pe Adam şi 

Eva, Dumnezeu le-a spus:
„Creşteţi şi înmulţiţi-vă“ (Gen.
1,28). Naşterea copiilor este un dar 
minunat de la Dumnezeu.

Dumnezeu ar fi putut aduce la 
existenţă o lume deja plină de 
oameni. Dar El a ales să le permită 
fiinţelor create de El să ia parte la 
actul creării şi, fiind ei înşişi 
părinţi, să disceamă caracterul şi 
preocuparea Lui faţă de copiii Săi.

A fi părinte, prin însăşi natura 
sa, obligă la orientarea atenţiei în 
afara eului propriu. Copiii mici au 
un mod ne verbal, dar zgomotos, 
de a-şi face cunoscute necontenit 
neplăcerile. O dată cu naşterea 
copiilor vine şi descoperirea faptu­
lui că se poate supravieţui şi cu 
somn foarte puţin. Şi că se poate 
supravieţui asalturilor serioase asu­
pra simţului olfactiv. Pe scurt, este
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posibil - şi chiar merită - să trăieşti
o bună parte din viaţă punând 
fericirea altora înain tea  m ul­
tor preocupări şi dorinţe per­
sonale.

Prin experienţa căsătoriei şi 
prin cea de a fi părinte putem 
dobândi o amplă înţelegere a 
iubirii lui Dumnezeu pentru noi. 
Putem înţelege mai pe deplin cât 
de mult suferă El când alegem să 
trăim o viaţă autodistructivă. 
Putem aprecia mai mult sacrifi­
ciul de pe cruce - deoarece ştim 
din proprie experienţă că ne 
este mult mai uşor să suferim 
noi înşine decât să vedem că 
suferă o persoană pe care o iu­
bim foarte mult.

Chipul divin
La creaţiune, Dumnezeu a 

spus: ,,Să facem om după chipul 
Nostru, după asemănarea Noastră"1 
(Gen. 1,26). în pasajul acesta se 
foloseşte pluralul cu referire la 

| Dumnezeu.
Creştinii cred că Dumnezeu, 

deşi este unul singur, este o unire 
a trei Persoane distincte şi dife­
rite - Tatăl, Fiul şi Duhul Sfânt. 
Dumnezeu a intenţionat ca şi în­
tre oameni să existe o relaţie atât 
de apropiată între două persoane 
deosebite, dar complementare, 
încât să se poată spune pe drept 
că ele sunt „un singur tru p '1 
(Gen. 2 ,24). De fapt, există 
numeroase paralele între Dum­
nezeire şi partenerii de căsăto­
rie. Cu siguranţă, relaţia dintre 
soţ şi soţie nu reflectă relaţia 
din cadrul Trinităţii; însă ne 
ajută să o înţelegem mai mult.

între Tatăl, Fiul şi Duhul Sfânt 
există, desigur, o strânsă prietenie. 
Desigur că Ei trăiesc într-o relaţie 
iubitoare, dinamică şi plină de 
satisfacţie. Iubirea care se mani­
festă între cele trei Persoane se 
revarsă în activităţi creatoare. 
Fiecare membru al Trinităţii are 
de îndeplinit un rol unic. Şi 
totuşi toţi sunt egali. Iar 
iubirea care există între cele trei 
Persoane este atât de intensă 
faţă de fiinţele create de Ele şi 
atât de neegoistă, încât sunt dis­
puse să rişte totul pentru binele 
acestora.

Iubirea este un principiu
Iubirea pe care Dumnezeu vrea 

să o avem în cadrul căsătoriei nu 
este o emoţie, deşi inima poate să 
vibreze dc emoţie. Iubirea nu este 
doar un sentiment bun - deşi poate 
fi însoţită de o mulţime de senti­
mente bune. Adevărata iubire este 
un principiu.

Căminul trebuie să 
fie „o casă a sigu- 
ranţei“ , în care so­
ţul, soţia şi copiii 
sunt convinşi că li 
se acordă deplină 

încredere.

Chiar atunci când, probabil, 
sentimentul nu este prezent, 
adevărata iubire rămâne în con­
tinuare. Nici o împrejurare exte­
rioară nu poate schimba adevărata 
iubire. Iubirea adevărată nu se 
bazează pe frumuseţe sau pe re­
compensă, ci pe o alegere raţiona­
lă de a iubi. Shakespeare exprima 
astfel gândul acesta: „Iubirea care 
se schimbă o dată cu împrejurările 
nu este iubire... O, nu! Iubirea 
este un hotar aşezat pentru tot­
deauna, care înfruntă furtunile şi 
rămâne neclintit!11

O astfel de iubire sc întâlneşte 
rar, astăzi, în lumea noastră. însă 
ea ne oferă cea mai bună înţele­
gere a caracterului lui Dumnezeu. 
Domnul Hristos ne-a iubit atât de 
mult, încât S-a dat pe Sine pentru 
noi. Deşi agonia despărţirii de 
Tatăl şi chinul fizic I-au produs 
atâta suferinţă, El a murit pentru 
noi deoarece avea adevărata iubire. 
Dumnezeu doreşte să avem 
aceeaşi iubire în familia noastră.

Legământul căsătoriei
în legământul căsătoriei folosit 

în general cu ocazia nunţilor de 
astăzi, mireasa şi mirele promit că 
se iau în căsătorie unul pe altul şi

că vor rămâne uniţi; că se vor 
„iubi, respecta şi îngriji" unul pe 
altul; şi că vor „renunţa la toţi 
ceilalţi",

Prima parte a legământului con­
jugal cheamă la un comportament 
prin care se oferă sprijin şi încura­
jare, iar a doua parte promite o aii 
îudine. Ambele cer un răspuns 
activ - a face cu adevărat ceva. 
însă a treia parte a legământului 
doar promite renunţarea faţă de 
toţi ceilalţi. Acesta este numai un 
răspuns pa^iv - nu activ

Din nefericire, prea adesea ig­
norăm elementele active ale 
legământului conjugal şi credem 
că satisfacem pretenţiile contractu­
lui, atâta timp cât împlinim partea 
pasivă. Cu toate acestea, în reali 
tate, noi am promis că vom face 
ceva, la fel de sigur cum am 
promis că nu vom face  altceva. 
Simpla abstinenţă de la legături 
sexuale ilicite nu înseamnă căsăto­
rie şi nici împlinirea legământului 
conjugal.

Apartenenţă şi siguranţă
Căminul trebuie să fie un Ioc în 

care acceptarea nu se bazează pe 
realizări -  un liman ferit de com­
petiţia şi lăcomia din lumea încon­
jurătoare.

Căminul trebuie să fie „o casă 
a siguranţei", în care soţul, soţia şi 
copiii sunt convinşi că li se acordă 
deplină încredere. Fiecare trebuie 
să fie acceptat aşa cum este, fără 
să i se ceară ca mai întâi să se con­
formeze aşteptărilor altora.

Căminul trebuie să fie un loc în 
care putem permite să se vadă cum 
suntem în realitate şi în care nu tre­
buie să ne îngrijorăm cu privire la 
răspunsul celorlalţi. Biblia spune 
despre Adam şi Eva, de curând 
creaţi, că „erau amândoi goi şi nu 
le era ruşine“ (Gen. 2,25).

Intr-o societate în care autorii 
serialelor de televiziune câştigă cu 
atât mai multă popularitate, cu cât 
pot să compună mai abil scenarii 
înjositoare despre alţi oameni, 
căminul trebuie să fie un loc în 
care nu există nimic depreciativ, 
nimic umilitor, nici o ironie us­
turătoare, nici o manifestare de su­
perioritate. Căminul trebuie să fie 
locul suprem al încurajării.
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Două sfaturi ’
James Coffin

De fiecare dată când oficiez o căsătorie, le adresez două invitaţii mire­
sei şi mirelui. Invitaţiile sunt aceleaşi, atât pentru soţ, cât şi pentru soţie, 
şi nu se schimbă niciodată de la o căsătorie la alta.

1. în fiecare zi, încerca ţi să vă gândiţi la un lucru frumos pe care îl 
puteţi face pentru persoana pe care o iubiţi, aşa încât să aibă o zi ceva 
mai plăcută.

Soţia ar putea sâ gătească o mâncare despre care ştie că soţului îi 
place foarte mult. Ar putea să-i lustruiască pantofii, dacă ştie că va fi 
grăbit când vine acasă. Ar putea să spele maşina, chiar dacă, în mod 
obişnuit, treaba aceasta o tace probabil el. Insă, în fiecare zi, ea să facă 
ceva special, aşa încât ziua aceea să fie pentru el ceva mai fericită.

în mod asemănător, dacă soţul nu are obiceiul să ajute la spălarea 
vaselor după servirea mesei - obicei pe care sper că îl va avea - atunci el 
să se pună serios pe lucru şi să ajute cel puţin ocazional, facându-i o bu­
curie deosebită soţiei. Să-i aducă soţiei sale fiori. Sau să-i lase un bileţel 
ascuns, într-un loc în care e sigur că ea îl va găsi, prin care să-i spună cât 
de mult o iubeşte. Atât soţul, cât şi soţia să deprindă jocul de a face un lu­
cru mic, dar extraspecial, unul pentru altul, în fiecare zi.

2. Faceţi-vă obiceiul să exprimaţi aprecierea.
Soţul să-i mulţumească soţiei pentru masa pe care ea a pregătit-o, pen­

tru că i-a curăţat pata de pe pantaloni sau pentru oricare dintre multe alte 
lucruri mărunte pe care, probabil, soţia le face pentru el.

La rândul ei, soţia să-şi ia timp să-i mulţumească soţului pentru că a 
udat florile şi a lucrat în grădină sau pentru că a spălat linoleumul din 
bucătărie. Fiecare să-i arate celuilalt că nu consideră ca fiind de la sine 
înţeles că partenerul trebuie să facă acele lucruri.

Nu sugerez că răspunderile de zi cu zi trebuie împărţite în maniera pe 
care tocmai am descris-o, nici că soţul sau soţia trebuie să îndeplinească 
aceste roluri distincte. Nu fac decât să afirm clar un principiu: dacă soţul 
şi soţia vor căuta să facă lucruri frumoase unul pentru altul şi dacă, în 
mod conştiincios, îşi vor lua timp să-şi exprime aprecierea, vor evita 
multe crize pe care altfel le-ar putea întâmpina. Iar când vor veni crize, şi 
inevitabil vor veni. cei doi vor fi mai bine pregătiţi să le înfrunte. Mai 
mult, dacă este extins şi la felul în care părinţii îşi tratează copiii, acest 

^principiu contribuie mult pentru a face din cămin un loc fericit.

Timp şi atenţie
Societatea grăbită de astăzi 

luptă împotriva a două dintre ele­
mentele vitale ale oricărei relaţii 
dintre oameni - timpul şi atenţia. 
Pentru ca familiile să fie trainice, 
este absolut necesar ca soţul şi 
soţia să aibă grijă să îşi pună 
deoparte suficient timp doar pentru 
familie şi unul pentru altul.

In aceste zile, se vorbeşte mult 
despre timpul de calitate. Fără în­
doială că se poate folosi timp îm­
preună cu soţul sau cu familia, şi 
lotuşi aceasta să aibă un foarte mic 
efect pozitiv. Timpul de calitate 
este important. Dar şi cantitatea 
de timp are o importanţă vitală. Cel 
mai mare compliment pe care i 1 
putem face cuiva este să-i oferim

întreaga noastră atenţie - mai ales 
într-o lume în care atât de multe lu­
cruri ne silesc să le dăm atenţie.

Nici un lucru pe care merită să-l 
avem nu se obţine Iară efort. Iubirea 
adevărată, iubirea pe care Dumnezeu 
doreşte să o avem în familia noastră, 
nu vine, pur şi simplu, la întâm­
plare. Iubirea cere perseverenţă.

Dragostea nu izvorăşte întot­
deauna spontan dintr-o inimă plină 
de iubire - deşi, uneori, inima poale 
fi inundată de iubire. Dragostea 
cere hotărâre, tărie de caracter pen­
tru a merge pe calea corectă, când 
ar putea fi mai uşor de făcut altfel.

A fi căsătorit - foarte bine, 
a fi singur - foarte bine

în dorinţa de a-i inspira jx; cei 
căsătoriţi să se străduiască să atingă

idealul lui Dumnezeu în familie, 
este uşor să dăm de înţeles, nein­
tenţionat, că oamenii necăsătoriţi 
sunt cetăţeni de calitate inferioară, 
că ei nu trăiesc cu adevărat ca 
oamenii, că sunt lipsiţi de înţelege­
rea minunată cu privire la Dum­
nezeu. Nu aşa stau lucrurile.

Domnul Isus a fost necăsătorit. 
Un număr însemnat de adventişti 
sunt necăsătoriţi. Mai mult decât 
atât, mulţi dintre cei care în 
prezent sunt căsătoriţi vor rămâne 
din nou singun cândva, în viaţă. 
Astfel, importanţa faptului de a fi 
căsătorit - în contrast cu a rămâne 
necăsătorit - nu trebuie exagerată. 
Să ai satisfacţie nefiind căsătorit 
este tot atât de mult un dar ca şi 
faptul de a avea satisfacţie fiind 
căsătorit.

Cei necăsătoriţi pot contribui în 
societate şi în biserică aşa cum cei 
căsătoriţi nu pot, pur şi simplu, din 
cauza timpului şi atenţiei pe care 
le pretinde căsătoria. Fiind necă­
sătorit, poţi avea o înţelegere vie 
cu privire la Dumnezeu, ca şi 
atunci când eşti căsătorit şi ai 
copii. Mai mult decât atât, cei 
necăsătoriţi pot încă să aibă un 
puternic sentiment de apartenenţă 
la o familie - familia extinsă a 
bisericii - dacă suntem cu toţii 
dispuşi sâ investim timp şi atenţie 
nu doar în familia noastră, ci şi în 
familia mai mare a bisericii.

Definiţia iubirii
Apostolul Pavel rezumă în ur­

mătoarele cuvinte ce înseamnă 
dragostea - fie dintre bărbat şi fe­
meie, fie dintre părinţi şi copii sau 
dintre doi sau mai mulţi oameni: 
„Dragostea este îndelung răbdă­
toare, este plină de bunătate: dra­
gostea nu pizmuieşte; dragostea nu 
se laudă, nu se umilă de mândrie, 
nu se poartă necuviincios, nu caută 
folosul său, nu se mânie, nu se gân­
deşte la rău, nu se bucură de nele­
giuire, ci se bucură de adevăr, aco­
peră totul, crede totul, nădăjduieşte 
totul, suferă totul. Dragostea nu va 
pieri niciodată" (1 Cor. 13,4-8).

James Cojim este pastorul bisericii
Markham Woods din Orlando,
Florida, şi are trei băieţi
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Cele trei fete ale Iubirii
Adevărata iubire este necondiţionată şi îi cuprinde 

pe cei care nu sunt uşor de iubit.

P
robabil cea mai lungă şi 
cea mai simplă scrisoare de 
dragoste a fost compusă, în 
1875. de Marcel de Leclure, 

un pictor francez. Scrisoarea lui de 
dragoste conţinea o singură propo­
ziţie - Te iubesc! - de 1.875.000 de 
ori. Şi totuşi, această cifră repre­
zintă doar o mică parte din totalul 
de rostiri sau scrieri ale expresiei 
Te iubesc! în timpul redactării 
neobişnuitei scrisori. De fapt, n-a 
scris-o Marcel însuşi, ci el a anga­
jat un scrib. Potrivit tradiţiei scribilor. 
Marcel a dictat scrisoarea - cuvânt 
cu cuvânt. Apoi scribul îi repeta 
fiecare expresie, pe măsură ce o 
scria pe hârtie. Expresia Te iubesc! 
a fost rostită şi scrisă, de fapt, de
5.625.000 de ori, în timpul com- 

| punerii acestei lungi scrisori de 
dragoste. Marcel era îndrăgostit şi 
dorea ca iubita lui s-o ştie!

Cu toţii vrem să fim iubiţi. 
Nevoia de iubire este atât de mare, 
încât deseori ne simţim dezamăgiţi 
şi în pericol, când nu ne este satis­
făcută. Dar ce este dragostea? Sugerez 
că există cel puţin trei feţe ale iubi­
rii, pe măsură ce ea se maturizează 
în viaţă: faţa ,rfacă“, faţa ,pentru  
că“ şi faţa „în pofida“ Acestea se 
manifestă în funcţie de nevoile, 
dorinţele şi motivele noastre.

Faţa „dacă“
Faţa ,,dacă“ se poate observa 

cel mai uşor. Cei mai mulţi dintre 
noi am văzut-o de multe ori în 
viaţa noastră. în cel mai bun caz, 
ea este o iubire care manevrează, 
iar în cel mai rău caz, este una dis­
tructivă.

Wendi avea 18 ani. Stătea în 
faţa mea, de cealaltă parte a birou­
lui, ţinându-şi în braţe fetiţa de doi 
ani. îmi relata trista sa poveste

Len McMilIan

despre dragostea ,,dacă“ . Prietenul 
ei o convinsese în mod abil să aibă 
relaţii intime cu el. El insistase în­
truna: ,,Dacă mă iubeşti cu adevă­
rat, totul va fi binc“ . în cele din 
urmă, ea a cedat. Wendi a rămas 
însărcinată şi părinţii băiatului l-au 
constrâns să o ia în căsătorie. Acum, 
el umbla cu alte femei. Ea nu era 
decât menajera şi îngrijitoarea 
copilului lui. „Mi-am pierdut toţi 
anii adolescenţei!“ suspina ea, 
acoperindu-şi faţa cu mâinile.

Wendi este adânc ofensată de 
soţul ei pentru ceea ce i-a făcut. Se 
simte înşelată şi desconsiderată. 
Simte că a fost obligată să devină 
mamă. Are o foarte scăzută apre­
ciere de sine; viaţa ei este ne­
fericită. Ea şi-a dat seama prea 
târziu de faţa amăgitoare, ,,dacă“ , 
a iubirii.

Multe căsnicii se întemeiază pe 
acest fel de iubire. Iubirea ,,dacă“ 
poate exercita o putere şi o 
constrângere irezistibile, aşa încât 
unii nu-şi dau seama de caracterul 
ei amăgitor. Primul obiectiv al 
acestei iubiri nu este cealaltă per­
soană, ci eul. Dragostea ,,dacă“ se 
interesează numai de satisfacerea 
propriilor nevoi şi dorinţe. Mulţi 
tineri sunt prinşi în această goană 
egoistă după satisfacţie şi îşi dau 
seama prea târziu că au fost amăgiţi.

în mod tragic, prea mulţi 
părinţi le oferă copiilor lor doar 
iubirea „dacă". Harry s-a sinucis 
pentru că nu a reuşit Ia examenul 
de admitere la medicină. Iubirea 
de tipul „dacă" a tatălui său i-a ali­
mentat deprimarea. Harry ştia cât 
de mult dorea tatăl ca el să fie 
medic. Era convins că, dacă nu 
reuşeşte, tatăl îl va respinge. Decât

să fie martor la retragerea iubirii 
tatălui său, tânărul şi-a luat viaţa.

Faţa „pentru că“
Faţa „pentru că" a iubirii 

acţionează la un nivel mai plăcut 
decât dragostea de tipul „dacă".
Ea îi acordă valoare celeilalte per­
soane şi o respectă. Ea spune: „Te 
iubesc pentru că eşti sexy; pentru 
că eşti bine făcută; pentru că scrii 
poezii romantice; pentru că îmi 
aduci putere şi siguranţă în viaţă; 
pentru că eşti foarte priceput în 
arta conversaţiei; pentru că ai o 
maşină elegantă; şi aşa mai de­
parte" . Indiferent de motivul pe 
care iubirea de tipul „pentru că" îl 
alege pentru a privi a doua oară. ea j 
acordă valoare persoanei asupra 
căreia îşi opreşte privirea. Ea for­
mează o imagine pozitivă a per­
soanei iubite.

Cu toate acestea, iubirea de 
tipul „pentru că“ tinde să întreţină 
competiţia şi nesiguranţa. Cei care 
primesc acest fel de iubire simt că 
trebuie să dovedească permanent 
că merită să primească iubire. Ei 
se tem să nu piardă calitatea care îi 
face să fie iubiţi. O tânără este iu­
bită pentru că este frumoasă. Un 
tânăr este iubit pentru că este atletic 
şi prezentabil. în unele cazuri, teama 
de respingere în viitor poate chiar 
să facă imposibil ca persoana să se 
bucure de dragostea „pentru că" 
în prezent. Scriptura ne aminteşte 
că „în dragoste nu este frică; ci 
dragostea desăvârşită izgoneşte 
frica" (1 Ioan 4,18). Teama şi iubi­
rea nu pot exista în aceeaşi relaţie. 
Iubirea care creează teama de in­
succes nu este iubire adevărată.

Judy era tânără şi frumoasă. 
Câştigase mai multe concursuri de 
frumuseţe în timpul liceului şi era
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una dintre fetele cele mai admirate 
din colegiu. Era logodită cu un 
tânăr atrăgător. Dar, într-o zi, a 
fost lovită de tragedie. In timp ce 
lucra în secţia de curăţătorie 
chimică a tatălui ei, substanţele 
chimice inflamabile au explodat şi 
i-au ars faţa, pieptul şi braţele. A 
fost atât de desfigurată, încât nu 
voia să-i fie schimbate bandajele 
decât în prezenţa medicului ei. Era 
îngrozitor de desfigurată.

La puţin timp după accident, 
tânărul a rupt logodna. Părinţii ei 
nu-şi puteau privi în faţă „regina 
frumuseţii", acum desfigurată, şi 
rar au vizitat-o la spital. Cu toate 
că vorbeau cu ea la telefon, nu era 
la fel. In câteva luni, Judy a murit. 
Iară să fi ieşit niciodată din salon. 
Nu a murit din cauza complica­
ţiilor. Ea a renunţat, pur şi simplu, 
la dorinţa de a trăi, fiindcă motivul 
pentru care era iubită îi fusese 
răpit. Frumuseţea ei dispăruse.

Faţa „în pofida“
Acest fel de iubire pur şi sim­

plu iubeşte.
Spre deosebire de iubirea de 

tipul „dacă", ea nu se bazează pe 
motive egoiste. Nu aşteaptă nimic 
în schimb. Spre deosebire de 
iubirea de tipul „pentru că“ , ea nu 
depinde de atractivitatea celeilalte 
persoane. Ea se uită dincolo de 
calităţi şi defecte şi priveşte în su­
flet. Ea poate să iubească chiar şi 
atunci când este respinsă. Ea 
descoperă frumuseţe în ceea ce 
este urât. Descoperă o valoare infi­
nită în fiinţe limitate. Ea priveşte 
iubitor asupra tuturor celor care in­
tră în câmpul său vizual.

Unde găsim o iubire atât de 
plăcută? Cea mai înaltă expresie a 
acestei iubiri este Domnul Isus. El 
a venit ca să-i iubească pe 
oameni „în pofida" lor. A venit 
ca să pre-zinte o faţă a iubirii 
care lipsise de când au fost 
izgoniţi primii oameni din 
grădina Eden. El a adus pe accst 
pământ o iubire fără condiţii, fără 
temeri sau motive egoiste.

Domnul Isus nu a adus un fel 
de iubire care pretinde: „Te voi 
iubi dacă vei fi un om bun şi 
moral. Te voi iubi dacă te vei 
închina Mie. Te voi iubi dacă vei

restitui cu credincioşie zecimea". 
Nu a adus nici o iubire care argu­
mentează: „Te iubesc pentru că te 
rogi în fiecare zi. Te iubesc pentru 
că mergi la biserică în fiecare săp­
tămână" . Toate acestea sunt 
măsuri ale iubirii noastre faţă de 
Dumnezeu, dar ele nu măsoară 
iubirea lui Dumnezeu faţă de noi.

Dumnezeu nu a pus condiţii 
pentru a ne iubi. De fapt, „Dum­
nezeu îşi arată dragostea faţă de 
noi prin faptul că, pe când eram 
noi încă păcătoşi, Hristos a murit 
pentru noi" (Rom. 5,8). Dumnezeu 
nu aşteaptă până când merităm să 
fim iubiţi. în iubirea Sa nu există 
„dacă" şi „pentru că". El pur şi 
simplu iubeşte! El este iubire! Şi 
această iubire continuă, în pofida 
•faptului dacă o merităm sau nu.

Domnul Isus a demonstrat 
puterea iubirii de tipul „în pofida" 
când a plâns cu ocazia morţii lui 
Lazăr. Cei care L-au văzut plângând 
au zis: „Tată cât de mult îl iubea!’" 
(Ioan 11.36). Aceea era iubire în 
pofida a ceea ce era Lazăr. Lazăr 
nu merita să fie înviat, dar Domnul 
Isus l-a iubit destul de mult ca să-l 
cheme afară din mormânt.

Ce faţă are iubirea ta?
Ce faţă a iubirii preferi tu? Faţa 

„dacă", iubirea care manevrează? 
Faţa „pentru că", iubirea care tre­
buie câştigată din nou în fiecare 
zi? Sau faţa „în pofida", care con­
tinuă să te iubească chiar şi atunci 
când pari antipatic?

Ar fi greu de imaginat ca un 
tânăr să-i facă această declaraţie 
prietenei lui: „Dragă, aş vrea să 
ştii că te iubesc în pofida multelor 
tale greşeli. Te iubesc în pofida 
faptului că ai dinţii strâmbi. Te 
iubesc în pofida faptului că ai o 
fire mânioasă. Te iubesc în 
pofida...“ Nu ar fi nevoie să se 
spună de foarte multe ori „în 
pofida", înainte ca relaţia lor să 
sfârşească dureros. Prea puţini 
oameni doresc cu adevărat să fie 
iubiţi „în pofida". Preferăm mult 
mai mult să fim iubiţi „pentru că".

Şi totuşi, în spatele iubirii de 
tipul „pentru că" se ascunde 
rădăcina întregului legalism re­
ligios. Mulţi doresc ca Dumnezeu 
să-i iubească „pentru că", nu „în

pofida". Cu siguranţă că faptele 
noastre bune trebuie să aibă o 
valoare! Fără îndoială, gândim noi, | 
că aceste fapte ne vor asigura cel 
puţin un apartament cu fereastra 
spre artera principală a cerului. Ne 
este greu să admitem că noi nu 
contribuim la relaţia noastră cu 
Dumnezeu decât cu nevoia noas­
tră. Ne este greu să înţelegem că 
Dumnezeu nu are nici un motiv ca 
să ne iubească, însă El ne iubeşte!
Ne este greu să înţelegem că orice 
schimbări pe care le aduce această 
relaţie în viaţa noastră sunt rezul­
tatul direct al iubirii Sale de tipul 
„în pofida", şi nu cauza iubirii 
Lui. Aceasta înseamnă să re­
cunoaştem că nimic din ceea ce 
putem face nu îl va determina pe 
Dumnezeu să ne iubească mai 
mult decât ne iubeşte deja. Dum­
nezeu este iubire!

Domnul Isus insistă spunân- 
du-ne: „Să vă iubiţi unii pe alţii 
cum v-am iubit Eu" (Ioan 13,34). 
Aceasta este de fapt o poruncă îm­
puternicită de iubirea de tipul „în 
pofida". Numai această îm­
puternicire poate rosti o pretenţie 
atât de îndrăzneaţă şi să se aştepte 
la ascultare. A învăţa să te odih­
neşti în iubirea lui Dumnezeu nu 
înseamnă să fii neglijent în a 
susţine principiile Sale, ci să ai în­
credere deplină că „nici moartea, 
nici viaţă, nici îngerii, nici 
stăpânirile, nici puterile, nici lu­
crurile de acum, nici cele viitoare, 
nici înălţimea, nici adâncimea, nici
o altă făptură, nu vor fi în stare să 
ne despartă de dragostea lui Dum­
nezeu care este în Isus Hristos, 
Domnul nostru" (Rom. 8,38.39).

Ce înseamnă iubirea
Ce înseamnă să ai şi să oferi 

iubire „în pofida"? înseamnă că 
poţi să-I permiţi Domnului Hristos 
să-ţi remodeleze viaţa, iară îngri­
jorarea şi nesiguranţa că într-o zi 
El îşi va abandona proiectul de re- 
modelare! Aceasta îndepărtează ne­
siguranţa, teama de nereuşită şi de 
a fi respins. înseamnă că nu mai 
trebuie să concurăm din răsputeri 
pentru a ne simţi iubiţi. Aceasta nu 
îl discreditează pe altul, ca să avem 
noi înşine mai multă credibilitate.

(con tinuare  în pag. 12)
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I
n sufletul credincioşilor din pe­
rioada Vechiului Legământ, 
persoana, fiinţa şi natura lui 
Dumnezeu erau învăluite într-un 

mister de neapropiat. Citind Scrip­
turile, copleşiţi de sentimentul res­
pectului cuvenit, nici Numele Lui 
nu au îndrăznit să-L rostească. L-au 
invocat doar în gând, cu temere şi 
sfială, concentrându-şi atenţia mai 
mult asupra celor spuse de El lor, 
poporului ales doar datorită harului 
Său. Ei s-au temut şi de gândul 
păcătuirii prin lipsă de cuviinţă.

Credinciosul perioadei timpurii 
a erei creştine a moştenit, a păzit şi 
a transmis aceeaşi spiritualitate. Să 
ne gândim doar la evlavia primilor 
creştini. Cu toate că Domnul Hris- 
tos L-a apropiat pe Dumnezeu de 
noi atât de mult încât II puteam ve­
dea, auzi şi atinge, totuşi Numele 
Domnului Hristos a fost înconjurat 
de respect, slavă şi putere.

Contrar celor amintite, încă din 
vremea scncrii epistolelor, învăţă­
tura şi modul de a vorbi despre 
Demnul Hristos au suferit o schim­
bare venită din modelul de gândire 
al grecilor care se uniseră Cu vesti­
torii Evangheliei. în timp ce apusenii 
doreau să explice omul, răsăritenii 
căutau să descopere, pe cale filoso­
fică, tainele naturii divine. Dezbate­
rile au tulburat partea răsăriteană a 
lumii creştinate. Răsăritenii spuneau 
că Dumnezeu este o fiinţă de o pu­
ritate perfectă, simplă, indivizibilă, 
neputând fi nici compusă şi nici îm­
părţită, faţă de care lumea materială, 
cu atât de multe părţi componente, 
este inferioară. Omul, fiind de esenţă 
materială, reprezintă acea parte a 
existenţei care trebuie purificată şi 
eliminată spre eliberarea spirituală.

Sc înţelege că pentru o minte 
formată potrivit schemei amintite 
este de neconceput ca Dumnezeul

Controversele hristologi.ce 
Faluvegi Dezideriu

adevărat să Sc poată întrupa, adică 
să Se poată atinge dc materie. 
Deoarece creaţiunea L-a implicat 
direct pe Dumnezeul evreilor. El 
nu poate avea decât un loc inferior 
faţă de puritatea supremă a dum­
nezeilor grecilor. în consecinţă, la 
fel trebuie privite şi scrierile sacre, 
precum şi religia evreilor. Astfel, 
respectul cuvenit a scăzut conside­
rabil. Sfârşitul primului secol cu­
noaşte deja un atac făţiş împotriva 
concepţiei vestite în mediul grecesc 
de către apostolii evrei privind în­
truparea, dar în generai, împotriva 
originii ( „Ce era de la început" ) 
iudaice a soliei mântuirii. Apos­
tolul loan împreună cu „ai lui" au 
şi ei de suferit din cauza creşterii 
în putere a „antihriştilor".

Dacă nu ar fi existat această si­
tuaţie, până astăzi am vorbi despre 
Domnul Hristos în termeni simpli, 
folosindu-ne dc expresiile pe care 
ni le-a descoperit El despre Sine şi 
pe care le-au folosit apostolii cu 
privire la El. Istoria creştinismului 
ar fi fost scutită de atâtea dezbateri 
deşarte, certuri înveninate. îngâm­
fări semeţe, impuneri drastice, 
vărsări de sânge şi dezbinări de 
nedepăşit, din care ar trebui să 
tragem învăţătura să nu le repetăm. 
Această dorinţă inspiră şi rândurile 
următoare, în care sunt parcurse 
etapele dezbaterilor hristologice, 
cu atât mai mult cu cât noi 1111 mai 
avem de luptat împotriva unor 
filosofii care atacă din exterior, ci 
controversele provoacă lupte 
dezbinătoare în interior. Teme pen­
tru lămurirea cărora va 11 nevoie 
de veşnicia viitoare sunt dezbătute 
artificial, pentru îndreptăţirea 
separării de biserică şi spre în­
vinuire. Nu este cuviincios ca,

acolo unde Fiul lui Dumnezeu S-a 
umilit, nişte oameni să sc înalţe pe 
motivul că ei ştiu mai bine ce se as 
cunde în întrupare ori care anume 
Adam S-a făcut Mântuitorul 
întrucât se ştie că majoritatea 
subiectelor hristologice rămân 
deschise cât timp ne vom găsi în 
această fire, se simte şi pericolul 
ascuns în spatele dezbateri lor, şi j 

anume că. folosindu-se teme hns- j 
tologice, se pot produce rupturi de 
finitive, ireversibile, cât va fi 
lumea.

Mărturisirile Evangheliilor
„ ’Cine zic oamenii că sunt Eu, 

Fiul omului?’... ’Dar voi... cine 
ziceţi să sunt?'... T u  eşti Hristo- 
sul. Fiul Dumnezeului celui viu!’" 
(Matei 16,13-16). „Şi Cuvântul j 

era Dumnezeu" (loan 1,1). „Drept 
răspuns, Toma I-a zis: ’Domnul 
meu şi Dumnezeul meu!’" (loan
20.28). A fost destul atât, ca ime­
diat să urmeze cea mai fericită 
asigurare şi laudă din partea Mân­
tuitorului: „Ferice de tine..." şi 
„ferice de cei ce n-au văzut şi au 
crezut". Aceste cuvinte pline de 
pacea şi dragostea mântuirii nu 
le-au fost adresate fariseilor con­
temporani, care disecau originea şi 
identitatea Domnului Hristos.

Epistolele apostolilor
Acestea semnalează deja 

obiecţii ridicate de iudei şi de greci 
(vezi 1 Cor. 1,23). iar autorii epis­
tolelor ne împrumută expresii 
referitoare la natura Domnului 
Hristos spre apărare, apoi spre ad­
mirare: să ne smerim, să-L respec­
tăm şi să-L iubim mai mult, în loc 
să-L tratăm ca pe un obiect teologic. 
Cuvintele apostolului din Coloseni 
2,8-9: „...Nimeni să nu vă fure cu 
tilosofia... căci în El locuieşte
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trupeşte toată plinătatea Dum- 
ne/.cirii“ trebuie primite aşa cum 
stau scrise, iară disecare, având în 

■ vedere primele două capitole din 
1 Corintem, unde se compară utii 
înţelepciunea lui Dumne/eu cu 
pretinsa înţelepciune a oamenilor.
In Romani 11,33 34 citim: „Cât de 
nepătrunse sunt judecăţile I.ui!... 
’Cine a cunoscut gândul Domnu­
lui'' Sau cine a fost sfetnicul 

1 Lui?’" Departe ideea că apostolul 
| Pavel ar fi încercat „lămurirea" 

tainei numite aşa chiar de el şi în 
faţa căreia el însuşi s-a simţit con­
strâns să se plece pe genunchi 
(vezi i Tim. 3,16, Efes. 3.14-21).

Epistolele ioanine
Timpurile grele care au urmat 

dărâmării Ierusalimului, dispariţia 
tuturor apostolilor, cu excepţia lui 
Ioan, şi el marginaiizat, au deschis 
porţi largi pătrunderii unui sutlu 
nou referitor ia interpretarea Evan­
gheliei. Au apărut învăţători care 
tăgăduiau că Isus Hristos a venit în 
trup Pe aceştia loan îi numeşte 
„antihnşti" Ei au reinterpretat 
calea mântuirii şi învăţătura despre 
Domnul Isus Hristos nu cu gândul 
cunoaşterii care duce la evlavie, ci 
stârnind lupte directe - corp la corp 
-, denunţând şi exilând pe cel care 
încă păstra memoria „începuturilor" 
(vezi 1 Ioan 1,1; 3,10). Subinlluenţa 
duhului lui antihrist, întruparea - 
dovada aproape incredibilă a iubirii 
divine - a devenit izvor de ură împo­
triva fraţilor şi a învăţăturilor zise 
iudaice, reprezentate prin prezenţa 
apostolului Ioan în mijlocul lor.

De acum, un pas ne desparte de 
ştergerea amintirii Fiului şi a 
Duhului Sfânt ca Persoane divine 
(Origen, prima parte a sec. II) şi de 
valul negru al arianismului domi­
nant până în a doua parte a secolu­
lui IV. Domnul Isus părea a fi 
detronat de această ideologie, iar 
împăratul roman îşi aroga titlul di­
vin, sechestrând creştinismul 
epuizat de persecuţii şi subju- 
gându-1 în slujba imperiului.

Nicea (325),
Constantinopol (381)

Două sinoade ecumenice de im­
portanţă crucială. Primul resta­
bileşte credinţa creştină în persoana

divină a Domnului Isus cel întru­
pat. a doua restabileşte adevărul că 
şi Duhul Sfânt este persoană 
divină. S-ar ii crezut că de acum se 
aşterne un duh de pace [ieste lumea 
creştină şi că biserica se va putea 
ocupa de misiunea ei, privind câşti­
garea păgânilor pentru Domnul 
Hristos, dar nu s-a întâmplat aşa.
Au continuat dezbaterile pentru un 
,,i" caic, în limba greacă, separă 
ideea „de o fiinţă cu Tatăl" de sen­
sul „asemănător în substanţă cu 
Tatăl". împăratul a avut în con­
tinuare interesul de a se menţine 
echilibrul forţelor, urmărind stabili­
tatea puterii de stat.

Tot astfel. Sinodul ii ecumenic 
de la Constantinopol, ţinut pe vre­
mea împăratului bizantin Teodosie 
cel Mare (379-395), a întărit 
învăţătura despre Duhul Sfânt ca 
persoană divină. A condamnat şi 
susţinerile lui Apolinarie. care era 
de părere că Domnul Hristos, în 
loc de raţiune umană, cir fi primit 
Logosul divin.

Ceea ce a urmat este caracteris­
tic omului: 1) împăratul, apărând 
unitatea şi liniştea imperiului, la
28 februarie 380 a dat un edict, 
poruncind ca toţi supuşii imperiu­
lui să adere la adevărata credinţă.
El a convocat şi Sinodul de la Con­
stantinopol, după care, în urma 
hotărârilor, a pornit o persecuţie 
nimicitoare împotriva a peste 
douăzeci de erezii. 2) Ereziile con­
tinuau totuşi să se înmulţească şi 
să se diversifice. Până la Sinodul 
VI (680-681), încă se dezbătea 
raportul dintre firea divină şi cea 
umană din persoana Mântuitorului. 
Nestorie, de exemplu, susţinea 
prezenţa a două persoane în Dom­
nul Isus Hristos. 3) Ajungând la re­
cunoaşterea că Domnul Isus este 
Dumnezeu adevărat şi om adevărat, 
a început să se pună întrebarea: 
dacă este aşa, atunci cine este 
Maica Domnului? Nu cumva este 
ea „născătoare de Dumnezeu"?

Sinodul din Efcs, la 22 iunie 431. 
a validat denumirea „născătoare 
de Dumnezeu", tocmai la Efes, 
unde pe vremea apostolului Pavel 
se striga: „Marc este Diana el'e- 
senilor!“ (Fapte 19,28). Fiind 
prieten cu Nestorie, împăratul Teo­
dosie II, la început, a anulat hotărârea

de pe 22 iunie, dar după aceea a re­
venit asupra deciziei sale şi a iuat 
măsuri foarte aspre împotriva celor 
ce refuzau să accepte hotărârea din 
Efes. Cărţile lui Nestorie au fost 
arse, dar ideile lui au supravieţuit 
la marginea imperiului, printre cei 
nemulţumiţi de guvernarea bizan­
tină (prin Persia, Mesopotamia, 
Turkestan, India, China de vesti.
Iată că creştinismul, devenind re­
ligie de stat şi dominantă, a devenii 
totodată robul intereselor politice şi 
împreună persecutor cu statul care 
îl sprijinea.

Acum a venit rândul lui Euti- 
hie. El a luptat atât de mult contra 
ideilor lui Nestorie (că sunt două 
persoane în Isus Hristos ), încât a 
ajuns să înveţe monotizitismul. 
adică existenţa unei singure naturi 
în Isus, firea umană fiind absorbită 
de cea divină. Eutihie a fost denunţat 
patriarhului Flavian, dar, el fiind 
susţinut de curtea imperială, până 
la urmă patriarhul a fost învinuit 
de erezie. Lupta politică internă a 
determinat apoi un sinod de tristă 
amintire: Eles, 449. sinodul tâlhăresc, j 
unde ciomegele disputau adevărul 
despre natura Domnului Hristos.

După Efes
între timp moare Teodosie II, 

iar noua familie împărătească 
schimbă optica politică. Sinodul 
din Calcedon (451) a spălat 
ruşinea, reabilitând hotărârea din 
Efes, dar din motive politice nu a 
condamnat monofizitismul atât de 
răspândit în Răsărit. Pace lot nu 
s-a tăcut, pentru că - este adevărat - 
s-a lămurit câte persoane erau în 
Domnul Hristos, însă urma să se 
dezbată violent o nouă idee: câte 
voinţe şi câte energii (lucrări ) au 
existat în El. împăratul Eraklie a 
dat în 638 un edict de credinţă (ek- 
thesis), ordonând cu asprime să se 
admită numai o voinţă în Isus Hns- 
tos. interzicând întrebuinţarea ex­
presiilor „una sau două energii în 
Hristos“ . Linişte tot nu s-a tăcut. 
Constans al Il-lea a emis Typos-ul 
(Normă), interzicând sub cele mai 
aspre sancţiuni ale legilor de stat 
orice fel de discuţii cu privire la 
numărul voinţelor sau energiilor. 
Rezultatul a fost deosebit de dure­
ros: ruptură între latini şi greci,
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exilări, tăieri de limbă şi de mână, 
tulburări.

Disputele au unnat tară întreru­
pere, silindu-1 pe Constantin al IV- 
îea Pogonatul să convoace Sinodul 
al Vl-lea (Tmlan) la Constanti- 
nopol (680-681), care a stabilit ca 
mărturie de credinţă că ,.în Hristos 
sunt două voinţe şi două lucrări 
sau energii corespunzătoare celor 
două firi... etc.“ , hotărâre obligato­
rie pentru toţi creştinii, sub cele 
mai aspre pedepse prevăzute ne­
supuşilor.

Cum s-a întâmplat de fiecare 
dată când aseme­
nea hotărâri au
dus ia condam- w # w
narea oricăror Să evităm să fim
păreri contrare, şi
acum au urmat traşi la răspun-
anatemizări, rup­

turi în corpul i m - der e pentru că nu
penului, din cauza 11

rupturilor din | e_am făcut pe cele
sânul bisericii.

^ n 7 ™p,.-poruncite de El:
nunţate între bise- • > . •
rica apuseană şi unitatea, evlavia,
cea răsăriteană. ,  . v i  . .

s-au format şirabdarea slabiciu-
s-au consolidat A
bisenci tot de mior altora, avand
stat - eterodoxe,
ca în Egipt în în noi cu adevărat
Siria şi în Meso-
potam a Toţi ne natura tainică a
mulţumiţii au

trecut de partea Domnului HnStOS!
monofiziţilor, nu-
mindu-i m e lk i ţ i__________ ^ _________
pe grecii fideli im­
periului. In anul
567 se formează Biserica coptă 
(din Egipt), urmată fiind de 
Biserica etiopiană monofizită, de 
Biserica siro-iacobită, de 
Biserica armeană etc., tot mo­
nofizite.

Nici pentru imperiu nu a fost 
benefică fuziunea dintre biserică şi 
stat, mai ales dacă luăm în consid­
eraţie că, dinspre răsărit, era tot 
mai ameninţat de un imens şi 
tragic pericol. Hotărârile, uneori 
pripite şi contradictorii între ele, 
servind doar interese de moment, 
au intensificat tensiunile caracteris­
tice printre cei din Răsărit. Intr-o

asemenea situaţie existentă secole 
la rând, nu putea să fie nici vorbă 
de misiune, de unitate, de evlavie 
netulburată. în schimb, se puteau 
formula canoane: care patriarhat e 
superior, de la cine purcede Duhul 
Sfânt - de la Tatăl sau de la Fiul? -, 
care este forma corectă a litur­
ghiei. dacă botezul ereticilor este 
valabil sau nu şi alte lucruri care 
până azi împiedică apropierea între 
creştini

E dureros că toate acestea s-au 
întâmplat sub pretextul „lămuririi11 
naturii Domnului Hristos, de multe 

ori din sinceritate, 
■ ,™ din dorinţa de

apărare a adevăru­
lui. De asemenea, 
prin poziţia sa geo­
grafică, biserica 
răsăriteană era mai 
expusă asimilării 
ei de către 
filosofia păgână.

Este de 
neînţeles că astăzi, 
iară pericolul 
răsăritean, fiecare 
grupare care se 
dezlipeşte de 
biserica pe care o 
iubim pretinde că, 
până când biserica 
nu va accepta vede­
rile lor hristologice, 
nu se poate vorbi 
de unitate. Nu 
cumva ar trebui să 
începem şi noi cu 
sinoade timp de 
trei secole, frânând 
misiunea, pervertind 
evlavia, rupând în 

părţi trupul Domnului Hristos, pen­
tru că avem o părere diferită despre 
taina naturii Mântuitorului? Dar ce 
vom face dacă Domnul Isus nu va 
confirma părerile noastre? Sau 
cine ne cere să lămurim taine 
despre care El nu a vorbii?

Din contră, să evităm să fim 
traşi la răspundere pentru că nu 
le-am făcut pe celc poruncite de 
El: unitatea, evlavia, răbdarea 
slăbiciunilor altora, având în noi 
cu adevărat natura tainică a Dom­
nului Hristos!

Faluvegi Dezideriu predă 
la Institutul Teologic Adventist.

Cele trei feţe o le  iubirii /
continuare din pag. 9

Nu înseamnă să ne jucăm cu Dum­
nezeu, încercând să-I câştigăm iu­
birea. înseamnă să recunoaştem că 
Dumnezeu ne-a văzul deja, cu tot 
ce avem mai rău - şi încă ne iubeşte. 
Nu înseamnă să trăim sub o tensi­
une continuă sau să ne revendicăm 
drepturile de la alţii din cauza incer­
titudinii noastre. înseamnă că putem 
începe să împărtăşim iubirea de tipul 
,.în pofida" cu familia noastră, cu 
prietenii, vecinii, colegii noştri, cu 
membrii bisericii - şi chiar cu acel 
cineva special din viaţa noastră.

Tammy era o soţie tânără şi Ini­
moasă. Avusese întotdeauna o faţa 
zâmbitoare, optimistă. Acum, stătea 
pe un pat de spital, după operaţia 
pentru o tumoare canceroasă pe 
obraz. în urma operaţiei rămăsese 
cu o înfăţişare extrem de bizară, 
iar zâmbetul ei optimist dispăruse 
pentru totdeauna. Chiairgul tăcuse 
tot posibilul, urmând cu grijă curba 
maxilarului, ca să ascundă cicatricea, 
dar tumoarea fusese prea mare, iar 
incizia prea adâncă. Scalpelul său 
îi tăiase nervii de pe partea dreaptă 
a feţei. După operaţie, partea dreaptă 
rămăsese imobilizată pentru tot­
deauna într-un zâmbet pe jumătate.

Tânăra şi soţul ei se priveau 
adânc în ochi, în timp ce vorbeau 
despre viitor. Când a intrat chirur­
gul, Tammy l-a întrebat: „Voi 
avea gura totdeauna aşa?“

„Da", a răspuns medicul, „mă 
tem că va rămâne aşa. Ca să în­
depărtez tumoarea, a trebuit să tai 
nervii. Este posibil ca ei să nu se 
mai refacă niciodată. îmi pare rău.'1

Dând din cap. Tammy privi spre 
tavan. O lacrimă i-a apărut în ochi 
şi i-a căzut încet pe pernă. Soţul s-a 
apropiat şi i-a luat mâna în mâna 
lui. Privirile lor s-au întâlnit, cer­
cetătoare şi întrebătoare. Zâmbind 
destins, el a asigurat-o iubitor: „Draga 
mea, de fapt, îmi place noul tău 
zâmbet. Este destul de drăguţ11.

Nu-i aşa că este extraordinar să 
ştim că Dumnezeu continuă să ne 
iubească, în pofida zâmbetului nos­
tru strâmb?

Dr. Len McMillan este director pen­

tru viaţa de familie la Pacific Health 

Education Center.
Articol preluat di revista Dialogue 
8 :2 - 1 9 9 6
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Cum aţi devenit adventist?
/ \  Iu mă refer la actul botezului, prin care
I cineva intră în biserica adventistă, ci 

» mai mult la experienţa care conduce la 
pasul acesta. Botezul este un pas important în 
convertire, dar nu este primul şi, desigur, nici 
ultimul. Intr-un mod unic, aşa cum fiecare din­
tre noi este unic, răspundem chemării lui Dum­
nezeu acolo unde El ne găseşte, în viaţa, în 
anturajul, în familia şi în împrejurările în care 
ne aflăm. Iar după ce ieşim din apa botezului, 
drumurile noastre merg, de obicei, iarăşi, pe căi 
unice.

Iată câteva exemple din viaţa unor persoane 
din Bucureşti, botezate în ultimii doi-trei ani.

Sora Elena a fost botezată în mai 1996. Ea 
locuia la ţară, când a început să meargă la 
biserica adventistă. Pe măsură ce aceasta a de­
venit un obicei, soţul, alcoolic^ a început să o 
ameninţe cum a ştiut mai rău. în cele din urmă, 
la fel de neînţeles, el îşi provoacă singur 
sfârşitul. După un an, în urma unui vis, Elena 
se convinge că nu trebuie să mai amâne 
primirea botezului, cu atât mai mult cu cât 
acum nu mai era împiedicată de nimeni.

Ioana este numele unei surori care începuse 
să vină la biserica adventistă pe 16 februarie 
1997, cu ocazia reluării programului Net ’96. 
Aflase despre acesta de la o soră din biserica 
penticostală, în care era membră atunci.
Uneori, luăm hotărâri bune în urma unui somn 
bun. Ioana îşi aminteşte un vis în care a numit 
biserica adventistă la care mergea „casa 
liniştii", pentru că acolo şi-a găsit odihna su­
fletească. Şi a rămas aici.

Sora Petra a fost botezată în 1996, la 67 de 
ani, împreună cu soţul său, Nicolae. Tatăl ei 
fusese adventist mai bine de douăzeci de ani.
Ea mai discuta despre credinţă cu o vecină din 
bloc. într-o zi, a găsit o Biblie aruncată la con­
tainerul de gunoi şi i-a spus soţului că va 
merge la biserica adventistă. Biblia de la gunoi 
i-a vorbit mai bine decât cea pe care o avea 
acasă. Astăzi, când îmi relata aceasta, a scos 
din plasă Biblia mare, cu margini roşii şi 
coperţi negre, ca să mi-o arate. Este greu de 
găsit o asemenea Biblie. N-aş fi crezut că ea 
fusese cândva la gunoi.

Sora Ecaterina a fost botezată în ianuarie 
1995. Ea are o vecină adventistă, pe care o 
însoţea la adunare de peste doi ani. La puţin 
timp după botez, fiul de 42 de ani moare de can­
cer, la trei luni după operaţie. O parte din mem­
brii familiei sunt de părere că moartea fiului

şi încercările din familie ar fi lipsit, dacă ea nu 
s-ar fi botezat. Dar soţul o înţelege. El este im­
presionat când ea se roagă împreună cu el.

Sora  Marghita a lucrat ca pictor, profesoară 
de desen, iar în timpul liber a ajutat la mozai- 
carea Casei poporului. Tensiunile care s-au acu­
mulat au adus-o pe stradă, la scurt timp după 
revoluţie. A ajuns în apropierea unui loc în care 
se cânta şi a intrat, mai întâi, la „Cort“ . într-o 
problemă de serviciu, a fost impresionată de 
corectitudinea unui membru al Uniunii 
artiştilor plastici. El era adventist şi a invitat-o 
la biserica Ia care mergea el. „Dacă ei sunt 
corecţi", a spus ea, „merg unde m-a îndru- 
mat.“ Apoi a ascultat seriile de conferinţe de 
evanghelizare şi corurile de la Sala Palatului, 
Sala Polivalentă etc. şi a fost botezată în mai
1995. La aceste programe şi la biserică s-a 
întâlnit cu mai mulţi foşti elevi. „Eu am venit 
la biserică la 64 de ani. Ce plăcere să vezi că ai 
elevi care înţeleg atât de devreme că avem 
nevoie de Dumnezeu şi sunt fericiţi!“ , mărtu­
riseşte sora Marghita.

n familia sa, de naţionalitate greacă, tatăl şi 
bunicul au fost preoţi cu funcţii ierarhice supe­
rioare. „Dai" în familia noastră nu se citea Bi­
blia. Mama a ars toate Bibliile din familie", 
spune ea. Soţul, fost procuror, de naţionalitate 
evreu, dar ateu, este paralizat la pat. „Cea mai 
mare luptă", mărturiseşte ea, „este a celor care 
s-au botezat şi au în familie numai atei. în ce 
priveşte puterea, prea puţin iei de la oameni o 
putere care să te întărească. Ai nevoie de 
puterea lui Dumnezeu. Puterea mea vine de la 
Dumnezeu. Eu am mers la mai multe biserici 
adventiste. Am căutat oameni care trăiesc ca 
Isus. Aş vrea să fie mai multă iubire. Păcat că 
nu ne putem vedea mai des decât vineri seara şi 
în Sabat!"

A

I n  cartea Proverbelor (25,25), Solomon 
spune astfel: „Ca apa proaspătă pentru un om 
obosit, aşa este o veste bună venită dintr-o ţară 
depărtată14. De aproape sau de departe, din 
toate părţile ţării, acolo unde vă aflaţi, ne bu­
curăm să aflăm cum v-a întâlnit Dumnezeu pe 
fiecare. Ne face plăcere să împărtăşim cu mulţi 
cititori ai acestei pagini vestea bună despre 
felul în care aţi descoperit că este posibil să 
trăim mai aproape de El, să primim pace şi 
tărie sufletească de la Cel care a spus: „Vă las 
pacea, vă dau pacea Mea. Nu v-o dau cum o dă 
lumea. Să nu vi se tulbure inima şi să nu se 
înspăimânte" (Ioan 14,27).

(Mihai Ghioaldă)
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Noi credem că suntem chemaţi 

să fim  un popor evlavios care 
gândeşte, simte şi acţionează în 
armonie cu principiile cerului. 
Pentru ca Duhul să refacă în noi 
caracterul Domnului nostru, tre­

buie să ne angajăm numai în 
acele lucruri care vor produce în 
viaţa noastră aceleaşi curăţie, 
sănătate şi bucurie manifestate  
în viaţa Domnului Hristos. 
Aceasta înseamnă că distracţiile 

şi plăcerile noastre trebuie să fie  
la cele mai înalte standarde ale 
bunului gust şi frumuseţii creştine, 
în timp ce recunoaştem deose­

birile dintre diferite civilizaţii, 
îmbrăcămintea noastră trebuie 
să f ie  simplă, decentă şi de bun 
gust, aşa cum le stă bine celor a 
căror adevărată frum useţe  nu 
comtă în împodobirea exterioară, 
ci în podoaba nepieritoare a 
unui duh blând şi smerit. Iar 
pentru că trupul nostru este tem­
plul Duhului Sfânt, trebuie să 
avem grijă de el într-un mod in­

teligent. Pe lângă mişcare fizică  
şi odihnă corespunzătoare, tre­

buie să adoptăm cea mai 
sănătoasă dietă cu putinţă şi să 
ne abţinem de la hrana necurată 
arătată în Sfintele Scripturi. 
Deoarece băuturile alcoolice, tu­

tunul şi folosirea iresponsabilă a 
medicamentelor şi a narcoticelor 

sunt dăunătoare pentru corpul 
nostru, trebuie să ne abţinem de 
la folosirea lor. In schimb, trebuie 
să ne angajăm în tot ce aduce 
gândul şi corpul nostru în ascul­

tare de Domnul Hristos, care do­

reşte să f im  sănătoşi, folositori 

şi plini de bucurie şi de bunătate. 

(Rom. 12,1.2; 1 Ioan 2,6; Efes. 
5,1-21; Fii. 4,8; 2 Cor. 10,5; 
6,14-7,1; 1 Petru 3,1-4; 1 Cor. 
6,10.20; 10,31; Lev. 11,1-47; 3 

Ioan 2.)

Puncte fundamentale, 21

C Norme de viaţă creştină...
e atitudine trebuie să avem faţă de învăţăturile privind modul de viaţă? 
Are biserica autoritatea să ne spună cum să ne trăim viaţa într-o socie­

tate rea? Sunt normele ei cu privire la comportament amintiri din secolul al 
optsprezecelea, de care creştinii maturi nu au nevoie, sau, şi mai grav, în­
seamnă ele legalism? Nu cumva biserica Noului Testament doar i-a condus 
pe oameni la Domnul Isus şi apoi i-a lăsat să trăiască aşa cum au vrut?

Biserica primară a prescris, într-adevăr, identitatea stilului de viaţă în anu­
mite domenii. Unul dintre primele subiecte controversate privind modul de 
viaţă a fost mâncarea alimentelor oferite idolilor. în Vechiul Testament, 
Dumnezeu Se referise la acest obicei ca la comiterea de adulter cu alţi zei 
(vezi Exod. 34,15). Conciliul de la Ierusalim a luat o poziţie clară. Scrisoarea 
sa oficială, trimisă credincioşilor dintre neamuri, afirma: ,,Să vă feriţi de lu­
crurile jertfite idolilor14 (vezi Fapte 15,2.22,29). Dar aceasta nu a pus capăt 
discuţiilor. Creştinii iudei care trăiau în afara Palestinei se opuneau in­
terzicerii venite de la Ierusalim. în 1 Corinteni 8, Pavel este de acord cu aceia 
care spun că mâncarea alimentelor oferite idolilor nu împiedică umblarea lor 
cu Dumnezeu. Ca şi cei mai mulţi dintre ei, Pavel crescuse crezând că un ido! 
nu este nimic. El nu avea nici un ataşament spiritual sau emoţional faţă de 
aceste obiecte neînsufleţite. A mânca alimente oferite la nimic nu însemna 
nimic. Şi totuşi, când aceşti creştini inteligenţi erau gata să le spună con­
ducătorilor de la Ierusalim să-şi vadă de treabă, Pavel le scrie: „Cunoştinţa 
îngâmfă, pe când dragostea zideşte" (1 Cor. 8,1). Deşi nu menţionează Con­
ciliul de la Ierusalim, el apără porunca sa printr-un apel puternic care trebuie 
să modeleze astăzi atitudinea noastră faţă de standardele bisericii.

Pavel şi Conciliul de la Ierusalim ştiau că foştii păgâni convertiţi la 
creştinism fuseseră obişnuiţi să mănânce alimente jertfite idolilor, acesta fi­
ind un act de închinare. Ei erau expuşi astfel pericolului întoarcerii la idola­
trie. în multe cetăţi din Imperiul Roman, creştinii găseau cu greu alimente 
care nu fuseseră jertfite unui idol. Când fratele şi sora foşti păgâni soseau la 
masa comună şi vedeau că fratele şi sora iudei mănâncă alimente jertfite idolilor, 
erau puşi în încurcătură. Fratele şi sora evrei le prezentau motivele lor şi îi con­
vingeau că nu contează. Familia fostă păgână mergea acasă şi era invitată în vi­
zită la o familie de închinători la idoli. în cursul vizitei, erau serviţi cu mai multe 
alimente care fuseseră jertfite unui idol. După câteva astfel de vizite, fratele şi 
sora convertiţi de la păgânism erau atraşi din nou în idolatrie. Fără îndoială că 
acest obicei îi ispitea şi pe mulţi iudei nehotărâţi. Chiar pentru evreii convinşi, 
ademenirile unui anturaj străin nu puteau fi neluate în seamă.

Pavel îi îndeamnă pe primii creştini să aibă grijă ca „libertatea" lor să nu 
devină o „piatră de poticnire" pentru fraţii lor. Domnul Isus avertizase solemn 
că un om ar fi mai bine să se înece decât să fie o piatră de poticnire şi să stea 
în faţa zilei judecăţii (vezi Mat. 18,6). Pavel afirmă că aceia care acţionează 
pe baza „cunoştinţei" lor, în loc să asculte de interzicere, vor deveni o „pia­
tră de poticnire" (vezi 1 Cor. 8,9.13). Cine ignoră sau desconsideră hotărârile 
luate prin acordul bisericii, prin purtarea sa nu numai că îi ispiteşte pe ceilalţi 
credincioşi, dar distruge unitatea şi armonia bisericii. în soliile Sale către cele 
şapte biserici, Domnul Isus a confirmat interdicţia împotriva alimentelor jert­
fite idolilor, reafirmând legătura dintre călcarea regulii şi piatra de poticnire 
(vezi Apoc. 2,14). Ceea ce este necesar este iubirea care se dăruieşte pentru 
binele oamenilor. Această iubire străluceşte de la crucea de pe Calvar.

Reglementând subiectul în discuţie printr-o poruncă bazată pe principiul 
scripturistic şi sprijinită de inspiraţia divină, biserica primară a realizat trei lucruri:

1. A decis asupra unei teme controversate şi a adus unitatea. Chemarea sa 
la iubirea care se dăruieşte a oferit un model pentru generaţiile următoare. 
Aceste acţiuni ilustrează, de asemenea, faptul că ele nu erau considerate ca fi­
ind legalism sau o sfidare a mântuirii prin har; din contră, erau o consecinţă a 
domniei Domnului Hristos asupra bisericii Sale.

2. Hotărârea îi proteja pe „cei mici" - nou convertiţii - prin oferirea unei 
îngrijiri spirituale. Nici o familie nu poate exista mult timp dacă nu oferă o at­
mosferă de siguranţă pentru copii. Aceasta înseamnă că „adulţii" vor renunţa 
la anumite lucruri pe care ar fi „liberi" să le facă.
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Alegeţi răspunsurile corecte:

mmime, nu maxime
3. Ea proteja unicitatea întregii biserici şi o punea deoparte, ca fiind 

distinctă şi diferită de religiile din jurul ei.
Astăzi, Biserica Adventistă de Ziua a Şaptea, condusă de Scriptură şi de 

darul profetic, îi cheamă pe membrii ei să se deosebească de lume prin norme 
de purtare creştină. Trebuie să-i ajutăm pe oameni să deprindă atitudini 
sănătoase faţă de aceste norme şi faţă de autoritatea bisericii care le-a stabilit. 
Dacă suntem de acord cu Pavel, o parte din incertitudinea, confuzia şi contro­
versele privitoare la acestea ar putea să înceteze. Şi am putea evita unele cap­
cane atunci când le aplicăm la viaţa noastră.

Mai întâi, există capcana ,,Eu am făcut ceva“ . Trebuie să ne reamintim con­
tinuu că suntem mântuiţi prin harul revărsat pentru noi pe cruce. Rămânerea 
noastră sub acest har ne dă posibilitatea să cooperăm cu Domnul Isus pentru a 
deveni asemenea Lui. Învăţăturile bisericii privind modul de viaţă nu sunt un 
etalon care sa ne arate când ajungem asemenea Domnului Hristos. Ele sunt 
puncte de pornire în călătoria noastră. Să nu considerăm că am ajuns asemenea 
Domnului Hristos în simplitate, atunci când renunţăm la bijuterii. Acesta este 
primul pas în aplicarea simplităţii Domnului Hristos la un întreg mod de viaţă, 
pnn care să transmitem solia că lumea aceasta este trecătoare, iar cerul este 
adevăratul nostru cămin. Un alt exemplu ar fi poziţia bisericii faţă de alimentele 
necurate, faţă de droguri, alcool şi tutun. Doreşte biserica sau Domnul Isus să ne 
oprim la atât? Sau suntem chemaţi să trăim din ce în ce mai sănătos şi să gândim 
din ce în ce mai clar? Trebuie să privim aceste principii ca fiind începuturi, nu fi- 
naluri; minime, nu maxime; o chemare la sfinţenie, nu sfinţenia.

Apoi există capcana „zeloşilor". Nu numai că ne aducem aminte uşor de 
fiecare detaliu din normele scrise în Manualul bisericii, dar le şi îmbogăţim. O 
asemenea atitudine lucrează împotriva unităţii bisericii, la fel de sigur ca şi 
aceea de a desconsidera aceste norme. Biserica trebuie să creeze ambianţa pen­
tru creştere - prin predicare, învăţare şi educare. Dar a impune insistent 
condiţii suplimentare, fără consimţământul bisericii, înseamnă a merge înain­
tea Domnului Hristos.

Există şi capcana „gândirii idealiste". Nici una dintre normele privind 
modul de viaţă nu este total consecventă. Pentru a fi consecventă, biserica ar 
trebui să facă reguli privitoare la fiecare lucru. Iar firea pământească din noi nu 
va considera nici că ele sunt importante. Ca să fie atotcuprinzătoare, regulile ar 
trebui să fie atât de precise, încât s-ar scrie volume întregi. Atunci am avea 
maxime, nu minime. Nu sunt, nu pot şi nu trebuie să fie formulate criterii 
exacte pentru toate subiectele controversate.

Singurul mod în care putem evita aceste capcane este să ascultăm de 
afirmaţia inspirată: „cunoştinţa îngâmfă, pe când dragostea zideşte". Valurile 
agitate care aruncă încoace şi încolo aceste principii minunate ale stilului de 
viaţă s-ar potoli doar dacă firea noastră pământească ar fi răstignită. Inima 
renăscută, dacă i se dă ocazia, va primi cu bucurie iubirea altruistă, înaintea 
cunoştinţei arogante. Domnul Isus nu este doar Mântuitor, ci şi Domn al vieţii 
noastre. El domneşte nu numai prin Biblie şi prin darul profeţiei, ci şi prin 
sfatul colectiv al bisericii. Conducătorii şi membrii adventişti este bine să re­
afirme aceste chemări la o purtare sfântă. Cedând în faţa presiunilor lumeşti, 
cele mai multe biserici au aruncat peste bord comorile pe care acum le avem 
noi, cuprinse în aceste norme.

Venirea Domnului Isus fiind mai aproape decât oricând, acum este timpul
• să răspundem afirmativ acestor minime şi să le folosim pentru a ne asemăna 
mai mult cu El; • să punem deoparte „libertăţile" noastre şi să renunţăm la noi 
înşine în favoarea unităţii trupului Domnului Hristos; • să ne manifestăm cre- 
dincioşia unii faţă de alţii şi să le oferim „celor mici" ai noştri o atmosferă de 
siguranţă; • să aderăm la principiile şi la autoritatea bisericii, indiferent dacă 
credem că avem nevoie de ele sau nu; • să fim „desăvârşiţi, aşa cum Tatăl vos­
tru este desăvârşit", dar să îl lăsăm pe El să lucreze desăvârşirea pentru toţi 
ceilalţi. Este timpul să practicăm ce predicăm - iubirea care se sacrifică. 
„Cunoştinţa îngâmfă, pe când dragostea zideşte".

1. Principiile etice ale Bibliei 
ne învaţă că:

a. iubirea de sine. realizarea de 
sine şi afirmarea socială trebuie să fie 
primele preocupări ale vieţii creştine.

b. apropierea de Dumnezeu este 
posibilă doar prin auiodepreciere. 
înfrânare şi disciplină severă, câşti­
gând astfel merite mântuitoare.

c. descoperindu-ne adevărata 
valoare la crucea Domnului Hns- 
tos, avem obligaţia să trăim pen­
tru slava lui Dumnezeu, ajutând la 
refacerea chipului Său în noi şi în 
alţii, prin exemplul, influenţa şi 
învăţăturile noastre.

2. Normele stabilite de 
biserică privind comportamen­
tul creştin au în vedere:

a. faptul că alegerea lucrurilor 
cu adevărat valoroase şi compor­
tamentul exterior acceptabil 
dovedesc indiscutabil convertirea 
autentică şi experienţa creştină.

b. efectul pe care modul de 
viaţă al cuiva îl are asupra expe­
rienţei lui spirituale şi asupra măr­
turiei pe care o dă.

c. stabilirea unui etalon maxim, 
care să confirme că am ajuns la 
asemănarea desăvârşită cu D om ­
nul Isus.

3. în ce priveşte îmbrăcămintea, 
întreaga înfăţişare exterioară, lo­
cuinţa, maşina etc. ale creştinului:

a. ele pot să difere în funcţie 
de obicei şi de civilizaţie.

b. ele trebuie să atragă atenţia 
în primul rând la deosebirea din­
tre creştin şi oamenii necredin­
cioşi şi materialişti.

c. practicarea economiei nu în­
seamnă în mod obligatoriu cum ­
părarea celor mai ieftine obiecte.

4. în ce priveşte modul de 
viaţă, răspunderea noastră:

a. priveşte doar aspectele pu­
blice ale comportamentului, nu şi 
viaţa particulară.

b. presupune renunţarea la anu­
mite „ libertăţi", ca să nu fim pia­
tră de poticnire pentru alţii.

c. este să nu-i judecăm pe mem­
brii mai slabi ai bisericii, întrucât ne 
maturizăm în ritmuri diferite.

Răspunsuri corecte:
1. c; 2. b; 3. a, c; 4. b, c
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Sunt adventist de ziua a şaptea

T
rebuie să spun ceva, stimaţi fraţi: sper că vom 
hotărî ce nume să purtăm, cum vrem să ne numim. 
Mă întâlnesc foarte des cu prieteni care mă întreabă 
cum se numeşte biserica noastră; şi mă aflu într-o si­

tuaţie foarte jenantă, neputând să le spun că avem un 
nume. Copiilor noştri le punem nume, când au câteva 
săptămâni sau câteva luni. Când am intrat în această lu­
crare, când cauza era la început şi cei care se alăturaseră 
ei erau foarte puţini, nu consideram că sunt necesari ast­
fel de paşi. însă mi se pare că acum copilul a crescut atât 
de mult, încât este extrem de penibil să nu îi dăm nici un 
nume.“ Aşa spunea fratele James White pe 30 septembrie 
1860, la una dintre cele mai importante conferinţe din is­
toria adventistă. După şaisprezece ani de la începutul 
mişcării cu privire la Sabat şi la sanctuarul din cer, mem­
brii ei se concentrau asupra nevoii de a purta un nume.

Mulţi dintre primii păzitori ai Sabatului se opuneau 
organizării. Mulţi foşti milleriţi fuseseră excomunicaţi 
din cauza credinţei lor în iminenţa revenirii Domnului 
Isus. considerată a fi contrară crezului bisericilor lor. 
Tocmai din cauză că biserica are un crez anume şi o 
structură organizatorică, ea ajunge să numească alte con­
vingeri ca fiind erezii şi să persecute. Ei erau convinşi că 
organizarea, crezul şi numele sunt semne de identificare 
a Babilonului, putând deci să fie dăunătoare. Desigur, şi 
absenţa lor poate fi dăunătoare. Nu toţi păzitorii Sabatu­
lui se opuneau organizării. încă din 1850, James White, 
ajutat ferm de J. N. Loughborouh şi de Joseph Bates, a 
vorbit, a predicat şi a scris în revista Re vie w and Herald 
despre „ordinea evanghelică", exprimându-şi convingerea 
că organizarea bisericii moderne trebuie să urmeze con­
ducerea şi modelele descoperite în Noul Testament.

O dată cu creşterea numerică şi cu extinderea geo­
grafică, era nevoie de elemente noi, mai complexe, de or­
ganizare. în septembrie 1851, în Review se anunţa că la 
Washington, New Hampshire, leagănul adventismului de 
ziua a şaptea, „a fost ales un comitet de şapte persoane 
(vezi Fapte 6) care să îngrijească de nevoile celor săraci". 
în 1852 şi 1853, au fost hirotoniţi peste patruzeci şi cinci 
de pastori. Folosirea crescândă a puterii omeneşti şi nevoia 
de a lua măsuri faţă de cei care creau tulburări sau care 
nu mai trăiau credinţa adventistă impuneau o formă de 
organizare. De asemenea, liderii diferitelor grupări care 
s-au despărţit de adventişti se prezentau comunităţilor 
izolate ca fiind susţinători credincioşi ai mişcării. Cine 
era în măsură să dovedească faptul că nu mai erau? Dori­
tori să încheie lucrarea, pastorii răspundeau unei chemări 
urgente după alta, înainte ca noii convertiţi să fie bine în­
temeiaţi şi fără a lua legătura cu alt pastor care lucra în 
apropiere, pentru ca nevoile lucrării să fie împlinite în 
mod eficient. Era nevoie de o instituţie care să ia hotărâri 
cu privire la cea mai eficientă angajare de lucrători.

O altă problemă serioasă era aceea de a li se asigura 
pastorilor salariu. Majoritatea acestora, pe lângă activi­
tatea de predicare şi vizitare, trebuia să lucreze pentru a 
se întreţine. în aprilie 1858, în timp ce conducătorii stu­
diau Biblia, sorei White i s-a arătat în viziune că Biblia 
conţine un plan pentru susţinerea pastorilor şi ei s-au hotă­
rât să-l descopere. Planul pe care l-au descoperit atunci l-au 
numit „dăruirea sistematică" şi a fost votat de biserica 
din Battle Creek, Michigan, la închiderea Sabatului din
29 ianuarie 1859. Dăruirea sistematică a fost un pas im­
portant în direcţia bună, deşi planul de susţinere a pasto­
rilor printr-o zecime întreagă a fost pus la punct douăzeci

de ani mai târziu. Dăruirea sistematică a ajutat Biserica 
Adventistă să realizeze mult în toată lumea.

Dar ceea ce i-a convins în cele din urmă pe membri 
să adopte o formă centrală de organizare a fost necesi­
tatea obţinerii dreptului legal de proprietate. James 
White era preocupat mai ales de casa de editură, singura 
instituţie condusă de adventişti. Evanghelizarea depindea 
de cărţile şi materialele tipărite aici, iar unitatea întregii 
mişcări era asigurată în mare măsură de revista Review and 
Herald. Şi totuşi, clădirea, cărţile, hârtia, maşinile, toate 
îi aparţineau legal lui James White. La invitaţia sa, în 
septembrie 1860, un grup de conducători şi laici, în­
truniţi la biserica din Battle Creek, a discutat subiectul 
acesta timp de trei zile. „Nu suntem atât de grăbiţi", a 
spus el, „încât să nu putem asculta argumentele celor 
care au eventuale obiecţii." Apoi, pentru a se obţine acor­
dul unanim al credincioşilor, discuţia a fost prezentată în 
Review pe 9, 16 şi 23 octombrie 1860.

După două zile, a fost votat un regulament simplu pentru
o societate de editură, ea neavând încă nici un nume. Cum 
legile din Michigan nu permiteau înfiinţarea unei societăţi 
anonime, a trebuit să se discute şi subiectul acesta, James 
White rostind atunci memorabilele cuvinte despre copi­
lul căruia nu i s-a pus nume. Inevitabilul s-a produs. 
Comitetul a votat să se adopte un nume. Dar ce nume? Unii 
au recomandat denumirea „Biserica lui Dumnezeu", însă 
alţii credeau că ea sună lăudăros. A fost propusă şi adop­
tată hotărârea „ca să ne numim adventişti de ziua a şaptea".

După organizarea şi numirea Societăţii de editură ad­
ventiste de ziua a şaptea, organizarea deplină a Con­
ferinţei Generale a fost un proces relativ simplu, deşi nu 
uşor. în primăvara anului 1861, conducătorii de la Battle 
Creek au recomandat ca diferitele comunităţi răspândite 
să se organizeze sub numele „adventistă de ziua a şap­
tea". în octombrie 1861 s-au făcut primii paşi spre for­
marea unei conferinţe în statul Michigan, fiind ales un 
comitet al conferinţei condus de Joseph Bates. în 1862 
s-au format conferinţe în alte câteva state. în octombrie 
1862 s-a încheiat geneza conferinţei Michigan, fiind ales 
primul ei preşedinte, un laic - Wlliam Higley.

în cele din urmă, în mai 1863, delegaţii din noile con­
ferinţe s-au întrunit la Battle Creek şi au stabilit câteva 
principii simple de organizare a unei Conferinţe Genera­
le. James White, care pledase încă din 1850 pentru „ordi­
nea evanghelică", deşi a fost propus spre a fi preşedinte, 
a refuzat această funcţie, considerând că, dacă ar accep­
ta-o, unii s-ar putea îndoi de motivele sale. în urma re­
fuzului său, a fost ales John Byington, el devenind astfel 
primul preşedinte al Conferinţei Generale.

în afară de votarea unui regulament şi alegerea 
preşedintelui şi a altor conducători, prima sesiune a Con­
ferinţei Generale a stabilit şi un procedeu prin care pasto­
rii să primească delegaţie şi un salariu regulat - cam 5 
dolari pe săptămână - din dăruirea sistematică. Acum 
bisericile locale puteau stabili uşor dacă un pastor care 
le vizita era un adevărat adventist de ziua a şaptea sau 
dacă exprima doar părerile câtorva persoane. Pastorii 
puteau economisi foarte mult timp şi energie lucrând 
în zone stabilite, în loc să alerge la nesfârşit pe la 
toate comunităţile. Membrii puteau să apeleze la o 
autoritate mai înaltă, dacă se considerau trataţi nedrept 
de biserica lor locală. Şi fiecare ştia, în sfârşit, cine 
este. Putea spune cu încredere: „Sunt adventist de 
ziua a şaptea".
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Teologia pentru toţi 1
„Nu răspunde nebunului după nebunia lui, ca să nu semeni şi tu cu el. Răspunde 
însă nebunului după nebunia lui, ca să nu se creadă înţelept. “Proverbele 26,4-5

rumosul pe deplin înţeles 
încetează să mai fie fai­
mos, taina pe deplin 

! înţeleasă încetează să mai fie taină.
] Şi, pentru că ne plac frumosul şi 

taina, ne vom strădui adesea să le 
avem, tară să le înţelegem. Sfintele 
Scripturi abundă de frumos şi de 
taină, lucru care i-a determinat pe 
mulţi cugetători să stea departe de 
ele şi să-şi impună să tacă în faţa 
unui asemenea sacru. Din contră, 
alţii, care nu au ştiut niciodată ce 
înseamnă frumosul şi taina, au 
pângărit cu întortochelile lor super­
ficiale simplul curat şi înveşnicitor 
al frumosului şi a! tainei lăsate de 
Dumnezeu în Sfintele Scripturi.

începând cu acest articol, 
doresc să cercetăm un segment din 
frumosul biblic pe care îl 
cunoaştem sub denumirea de para­
dox. Cercetarea noastră nu îşi 
propune să convertească imaginea 
sacră, prin explicaţii laice, într-o 
aşezătură accesibilă ochiului 
pângărit. Nu! Ci ne propunem să 
devenim noi accesibili Slintelor 
Scripturi, lacându-ne astfel cugetul
o parte din frumosul care va consti­
tui studiul fiecărui mântuit, în 
veşniciile pregătite pentru scopul 
acesta.

„Acolo minţi nemuritoare vor 
contempla cu o bucurie care nu va 
slăbi niciodată minunile puterii 
creatoare, tainele iubirii răscum­
părătoare.. . şi încă vor mai fi noi 
culmi de urcat, noi minuni de ad­
mirat, noi adevăruri de înţeles, 
ţinte noi care să solicite puterile 
minţii, ale sufletului şi ale corpu­
lui... Toate comorile universului 
vor fi deschise spre studiul mân­
tuiţilor lui Dumnezeu.11 (Ellen 
White, Tragedia Veacurilor, ed. 
1981, pag. 621)

Primul pasaj biblic pe care îl 
vom cerceta din această perspec­
tivă îl găsim în cartea Proverbelor

lacob Coman

la capitolul 26,4-5: „Nu răspunde 
nebunului după nebunia lui, ca să 
nu semeni şi tu cu el. Răspunde 
însă nebunului după nebunia lui, 
ca să nu se creadă înţelept". Citind 
acest pasaj, luăm notă destul de 
uşor despre două porunci: 1. „Nu 
răspunde nebunului...'1 şi 2. „Răs­
punde nebunului..." Textul nu 
lasă nici o alternativă. Tăcerea nu 
este un mod de exprimare de care 
putem face uz dacă vrem, ci este o 
obligaţie. De asemenea, replica nu 
este o variantă, ci tot o poruncă.

Răspunsul meu 

neverbal sau ver­
bal trebuie să dea 
în vileag nebunia 
nebunului, să-i 
demaşte josnicia, 
în favoarea mă­
reţiei, unicităţii şi 
suveranităţii lui 
Dumnezeu.

Cine decide şi cum se poate 
decide să asculţi de aceste 
două porunci?

Una dintre posibilităţi ar li ca 
tennenul nebun din versetul 4 să 
desemneze o altă categorie de 
oameni decât cel din versetul 5. 
Există cel puţin trei cuvinte 
ebraice redate în traducerea 
românească prin substantivul ne­
bun. Aceştia sunt: k ’seel,

„neghiob11, „cineva care pricepe 
greu un lucru11 (Prov. 26.4-5), 
n’vah-vahl’, prostie", „nebunie"
(1 Sam. 25,25) şi tah’-gam, „fără 
cuviinţă11, cu sensul de „Iară gust11 
sau „aşa cum un om bătrân dă în 
mintea copiilor11 (1 Sam. 21,13.14). 
în cazul în care în Proverbele 
26,4.5 substantivul nebun din 
limba română ar fi fost corespon­
dentul pentru doi termeni ebraici, 
chiar dacă aceştia sunt interschim­
babili,1 am fi putut, cu ajutorul 
rădăcinii şi al încărcăturii seman­
tice, să le dăm anumite nuanţe de 
sens. Aceasta ne-ar fi ajutat în 
dorinţa de a nu intra în conflict cu 
nici una dintre aceste porunci. 
Problema este că în ambele versete 
apare acelaşi termen, k’seel. în 
acest caz, rezultă inevitabil că re­
plica mută sau verbală nu este de­
terminată de categoria mintală a 
insului, ci de un alt factor.

Dat fiind faptul că aceste 
porunci nu apar în urma unui dia­
log, în care cineva să fi dat sau nu
o replică verbală, va trebui să 
facem uz de alte contexte şi in­
formaţii ca să înţelegem corect 
acest text.

Prima încercare de dezamor­
sare a acestei tensiuni aparente au 
făcut-o traducătorii Septuagintei 
(traducerea greacă a Vechiului Tes­
tament) care, sesizând dilema din 
text, au introdus," la începutul 
versetului 5, conjuncţia alia,
„dar11, în traducerea Comilescu: 
„însă11. Aparent ea rezolvă si­
tuaţia, sugerând ideea de „totuşi11, 
„în unele cazuri11, „când socoteşti11. 
însă această propunere reorien- 
tează textul, tăcând apel la o stare 
sentimentală umană, şi nu la o lege 
divină aşezată în om sau însuşită 
de om.

Pentru a ne forma o imagine 
cât mai completă despre mesajul 
textului, vom lua ca exemplu două
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aspecte din viaţa Domnului Isus 
Hnstos, îi) care, pnu purtai ca Sa.
El a sugerat şi chiar a exemplificat 
un anumit fel de comportament în 
cazul unei provocări.

După ce Domnul Isus a fosl 
vândut, s-au căutat mai mulţi mar 
ton mincinoşi pentru a L putea in 
vinui (vezi Mat 26,59-63). După 
ce au vi mit toţi aceştia, au venit 
doi martori cinstiţi, care au repro­
dus cuvintele Sale cu privire la stri 
earea Templului lui Dumnezeu şi 
la rezidirea lui în trei zile Tăcerea 
Sa a devenit enci vantâ El a tăcut 
şi când au voibil cei dintâi, şi când 
au vorbii cei care spuseseră 
adevărul. Ba mai mult, El a con 
tinuat să iaca şi in momentul în 
care a fost incitat de Marele preot 

„Cu multa răbdaie. Domnul 
Hristos a ascultat declaraţiile care 
se bateau cap în cap. El n-a scos 
nici un cuvânt 111 apăiaiea Sa în 
cele din urmă, acuzatorii Săi au 
fost încurcaţi, confuzi şi exas 
peraţi Marele preot s a 1 idicat şi 
a plecat de la scaunul de judecată, 
cu faţa schimonosită de patimă, vo 
cea şi comportamentul său arătând 
în mod clar că. dacă ar li stat în 
puterea sa. el L-ai ii doborât la 
pământ pe arestatul dinaintea sa... 
Isus Şi-a păstrat liniştea şi pacea." 
(Ellen Whne, Hristos, Lumina lu­
mii , ed. 1981, pag. 692)

De ce? Totdeauna când replica 
mea verbală incită logoreea ne­
bunului sau îi furnizează material 
pentru batjocură ori mă asimilează 
în lumea lui, porunca este clară şi 
fără alternativă: nu răspunde ne­
bunului! De asemenea, „a  intra în 
discuţie cu un nebun, în termenii 
nebuniei lui, înseamnă a te înjosi 
la nivelul său şi a accepta faptul că 
perspectiva lui asupra vieţii este 
demnă de luat în consideraţie"
(SDA Bible Commentaty, voi. 3, 
pag. 1037). Este primejdios ca 
ucenicii Domnului Hristos să aibă 
un comportament atât de diferii de 
cel al Său. Această realitate se vrea 
consemnată în versetul 4 care, 
după unii comentatori, se pare că 
este o reformulare sau chiar o ci­
tare a unui vechi proverb ebraic: 
Atunci când un om vorbeşte cu un 
nebun, doi nebuni vorbesc?

Deşi unii preferă, ca exemplu 
de lephcâ verbală, pasajul din 
Matei 22,15-22,4 aş dori să rămâ­
nem lot în contextul judecării 
Domnului Isus Hristos. Folosind 
un singui cadru, vom fi mult mai 
fideli textului din Proverbele, unde 
se paie că, în acelaşi timp şi în 
aceiaşi loc, uebuie să răspunzi şi 
trebuie să taci Atitudinea Domnu­
lui Hristos, manifestată într-o sin­
gură conjunctură, ne ajută să 
observăm destul de clar contrastul 
dintre replica neverbală şi cea ver­
bală, precum şi realitatea ce s-a 
născui din fiecare.

Porunca din Proverbele 26,5 
sună astfel: Răspunde însă ne­
bunului după nebunia Iui, ca să 
nu se creadă înţelept. De obicei, 
când un 0111 primeşte o asemenea 
replică, el ori amuţeşte, ori face uz 
de metode care îl descalifică (în 
jură, te loveşte ele). Dumnezeu îi 
porunceşte credinciosului să răs­
pundă provocării unui nebun, în 
aşa fel încât acesta să iîe discredi 
tal iară posibilitatea reabilitării 
cel puţin pe moment.

O asemenea imagine a creat 
Domnul Isus Hristos când a fost 
anchetat de preotul Ana (vezi Ioan 
18,18-25). Acesta a încercat să se 
apropie de Fiul lui Dumnezeu, 
manifestând o falsă solidaritate cu 
El împotriva romanilor. El L-a în­
trebat cu privire la planurile Sale şi 
la învăţătura pe care o dăduse 
mulţimii şi ucenicilor. „Preotul 
Ana căuta să stoarcă nişte decla­
raţii prin care să dovedească faptul 
că El intenţiona să înfiinţeze o so­
cietate secretă, cu scopul de a sta­
bili o nouă împărăţie." (Hristos, 
Lumina lumii, ed. 1981, pag. 696) 
însă Isus nu S-a făcut că nu ştie, ci 
a dat un răspuns aşa de categoric, 
încât preotul Ana, pe moment, nu 
şi-a putut reveni. Domnul Isus i-a 
zis: „Pentru ce Mă întrebi pe Mine? 
întreabă pe cei ce M-au auzit.. 
(Ioan 18,21). „Ana a fost adus la 
tăcere de răspunsul categoric pe 
care l-a primit. Temându-se ca nu 
cumva Domnul Hristos să spună 
ceva cu privire la felul său de com­
portare, pe care prefera să-l ţină as­
cuns, el nu I-a mai zis nimic 
atunci." (Idem, pag. 687)

Răspunsul unui credincios tre­
buie să fie aşa de categoric, încât 
provocatorul să nu poată evita în­
frângerea. Trebuie să reţinem că 
nu este vorba de orice înfrângere. 
„Răspunde nebunului aşa încât ne 
bunia afirmaţiei lui să fie dată în 
vileag în faţa celor care ascultă şi 
în faţa lui însuşi." (SDA Bible Com 
mentary, voi. 3, pag. 1037) Repli­
ca trebuie nu doar să-l pună pe cel 
în cauză în imposibilitatea de a-şi 
continua batjocura, dar să-i şi dez­
văluie nebunia. Trebuie să ob ­
servăm, în acest context, că 
Domnul Isus Hristos nu S-a purtat 
niciodată într-o manieră prin care 
să lase ca derâderea cauzei lui 
Dumnezeu şi a lui Dumnezeu 
însuşi să prospere. Nu! Atât atuu 
dinea Sa, cât şi poruncile din pasa­
jul de faţă, ne arată în mod evident 
datoria de a 1111 îngădui niciodată 
un asemenea lucru. Ultimul cuvânt 
sau ultima atitudine trebuie să iîe 
totdeauna cea a lui Dumnezeu.

In concluzie, atunci când replica 
noastră neverbală sau verbală este 
cauzată de dorinţa de a părea 
„creştini" şi „îngăduitori", ea nu 
este altceva decât o formă mascată 
de a satisface dorinţele eului nos­
tru personal şi de a ne sustrage de 
la ascultarea de porunca lui Dum­
nezeu. Printr-o asemenea atitu­
dine, cauza lui Dumnezeu nu va fi 
niciodată onorată. De asemenea, 
când alegem să dăm un răspuns 
pentru a arăta isteţimea noastră în 
contrast cu modestul mod de gân­
dire al altora, denaturăm adevărata 
credinţă şi creăm o imagine greşită 
despre Dumnezeu.

Răspunsul meu neverbal sau 
verbal trebuie să dea în vileag ne­
bunia nebunului, să-i demaşte jos­
nicia, în favoarea măreţiei, unicităţii 
şi suveranităţii lui Dumnezeu.

Note
1. J. D. D ouglas, D icţionar Biblic, 

Editura C artea creştină. Oradea, 1995, 

pag. 898
2. N ew King Jam es Version, The Be- 

liever’s Study Bible, 1991, pag. 881

3. Ibid.

4. Ibid.; vezi şi SDA Bible Comment- 

ary, voi. 3, pag. 1037

lacob Coma ste 1.1 isionar in Con­
ferinţa Tran. h v  . a de Sud.
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Respiraţia
O

mul poate supravieţui cate 
va săptămâni Iară hrană, 
câteva zile Iară apă, însă 
numai câteva minute tară aer. Acest 

clement este esenţial pentru viaţă. 
Mat puţin de cinci minute de stop 
respirator provoacă alterări irever­
sibile la nivelul neuronilor, celulele 
care formează creierul uman 

De ce este aerul atât de impor­
tant'' Pentru că aerul pe care îl 
respirăm conţine oxigen. Atunci 
când inhalăm aerul în plămâni, oxi­
genul este transferat pe globulele 
roşii ale sângelui, cu ajutorul 
cărora este transportat la toate 
celulele organismului. Aceleaşi 
globule roşii preiau bioxidul de 
carbon (produs rezidual), pe care îl 
transportă de la celule la plămâni, 
de unde este eliminat în afara cor­
pului. prin expiraţie. Cu alte cu­
vinte, respiraţia este procesul prin 
care corpul uman schimbă reziduu! 
bioxid de carbon cu oxigenul 
dătător de viaţă.

în fiecare zi, plămânii trebuie 
j să dea piept cu mai mult de 10.000 

de litri de aer, care, în afară de oxi­
gen şi azot, conţine un amestec de 
reziduuri industriale, materii or­
ganice şi microorganisme. Acesta 
este motivul pentru care Dum­
nezeu a echipat plămânii cu meca­
nisme sofisticate de apărare.
Aerul, care pătrunde prin căile 
respiratorii, nas, gură, trahee, bron­
hiile mari şi bronhiole, este filtrat, 
umidificat şi încălzit la tempera­
tura corpului. în final, ajunge la ul­
timul compartiment al aparatului 
respirator, nişte cavităţi extrem de 
mici numite alveole. Pereţii aces­
tor cavităţi (există aproximativ 300 
de milioane de alveole cu o su­
prafaţă totală de I (X) metri pătraţi ) 
sunt tapetaţi cu o reţea de vase 
foarte mici, numite capilare, care 
conţin sânge. Schimbul de gaze se 
realizează în câteva zecimi de

Ştefan DanJVIihâicuţă

secundă şi. în aproximativ un im 
nut, tot sângele corpului trece pnn 
plămâni, fiind oxigenat

în mod normal, nasul filtrează
o parte din praf şi din particulele 
aliate în aer. Iată de ce este foarte 
important să respirăm pe nas.

O altă linie de apărare îm­
potriva particulelor străine este 
reprezentată de cilii vibratili, nişte 
peri foarte fini care tapetează su 
prafaţa traheii şi a bronhiilor mari 
Cilii execută mişcări ritmice, ase­
mănătoare mişcării lanurilor de 
cereale in bătaia vântului, măturând 
particulele fine spre faringe, unde 
acestea sunt înghiţite sau eliminate 
afară prin expectoraţie Se cunoaşte 
astăzi că fumul de ţigară şi infecţiile 
respiratorii paralizează mişcările 
cililor.

Eficienţa respiraţiei depinde de 
calitatea aerului pe care îl respirăm 
şi de eficienţa mişcărilor respiratorii

Calitatea aerului
Aeail cel mai sănătos se află în 

imediata vecinătate a zonelor 
verzi, a mărilor şi oceanelor. Acest 
aer conţine oxigen produs de frun­
zele copacilor şi de vegetaţia care 
pluteşte în oceane. Se estimează că 
algele mărilor produc aproape 
90% din oxigenul atmosferic, res­
tul provenind din plantele care 
cresc pe uscat. De aceea ne simţim 
foarte bine la mare sau la munte, 
unde există o abundenţă de oxigen 
şi de ioni negativi în aerul pe care 
îl respirăm! Din contră, ne simţim 
obosiţi după câteva ore petrecute 
în încăperi neaerisite sau în zone 
poluate, deoarece fumul şi 
poluarea scad cantitatea de oxigen 
şi de ioni negativi din atmosferă.

în spaţiile închise, ionii nega­
tivi se pierd repede prin aderarea 
de părţile de metal sau de plastic

aerul
ale mobilierului precum şi de îm­
brăcămintea sintetică (de exemplu, 
cea din poliester). în plus, înstru 
mentele electrice, prezente peste 
tot, la slujbă sau acasă, produc ioni 
pozitivi, mai puţin favorabili 
sănătăţii omului.

Aerul de cea mai proastă cali­
tate sc găseşte în încăperile în care 
se fumează, în birourile aglome­
rate şi în fabricile zgomotoase. 
Acolo unde este posibilă folosirea 
aparatelor care condiţionează 
acrul, s a observat că atenţia, cre­
ativitatea şi productivitatea au cres­
cut cu cel puţin 10%. Acest lucru 
se datorează faptului că cele mai 
afectate de lipsa oxigenului sunt 
celulele creierului, în special 
neuronii din centrii raţiunii, 
judecăţii şi emoţiilor. De aceea, 
respirarea aerului din locuinţele 
si ah ventilate poate slăbi eficienţa 
minţii noastre.

Eficienţa mişcărilor 
respiratorii

Singurul mod prin care putem 
obţine oxigenul este respiraţia. Se 
pare însă că foarte mulţi dintre noi 
nu folosim decât foarte rar capaci­
tatea naturală a plămânilor. De 
regulă, utilizăm în repaus ceea ce 
fiziologii numesc volumul curent 
al plămânilor, echivalent cu aproxi­
mativ 500 ml de aer, ceea ce este 
foarte puţin. în timpul unui efort 
fizic susţinut, precum şi în 
respiraţiile profunde voluntare, 
reuşim să folosim şi volumele expi- 
ratorii şi inspiratorii de rezervă, 
adică mobilizăm încă 2500-3000 ml 
de aer în şi din plămâni, ceea ce 
este cu totul altceva! Cu alte cu­
vinte, în mod obişnuit, respirăm su­
perficial, ventilând numai zonele 
aflate la vârful plămânilor.

Noi suntem familiarizaţi cu nu­
meroase pasaje din scrierile inspi­
rate ale Spiritului Profetic - cărţile
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| Divina Vindecare, SJaturi pentm 
\ Sănătate -, în care se subliniază im-
i portanţa respiraţiilor profunde şi a 
| mişcării în aer liber. Fiziologia 
| modernă confirmă şi recomandă
I aceste vechi adevăruri ca pe un
I mod de viaţă.

Fumatul este unul dintre cele mai 
| dăunătoare obiceiuri pentru aparatul 
| respirator. Fumul de ţigară irită căile 

respiratorii şi paralizează mişcările 
cililor vibratili, dereglând astfel 
mecanismele fine de epurare-curăţire 
mecanică a acestora.

Fumul de ţigară conţine mai 
mult de 25(X) de substanţe chimice 
dăunătoare. Cele mai dăunătoare 
sunt monoxidul de carbon, nicotină 
şi benzopirenii. Nicotină îngustează 
aproape permanent arterele mici şi 
atentează grav la libertatea omului 
(pe care însuşi Dumnezeu o respectă), 
ducând la dependenţă. Monoxidul 
de carbon alterează capacitatea 
globulelor roşii de a transporta oxi­
gen. Benzopirenii sunt cancerigeni, 
constatându-se că, dacă oamenii 
nu ar fuma, aproape 90% dintre 
cancerele pulmonare de astăzi nu 
ar exista.

Un autor a sistematizat bolile 
date de fumat, numindu-le Â B C: 

A = ateroscleroza, adică îngus­
tarea pennanentă a arterelor, cu 
scleroza pereţilor acestora.

B = bronşita cronică. Apare după 
10-15 ani de fumat şi se manifestă

prin tuse cu eliminare de flegmă.
C -  cancer. Aproximativ 30% 

dintre toate decesele prin cancer 
sunt cauzate de lumat. De asemenea, 
fumatul este responsabil pentru 
90% dintre cancerele de plămâni, 
trahee şi bronhii, pentru 92% din­
tre cancerele cavităţii bucale (buze, 
limbă, faringe). pentru 29% dintre 
cancerele de pancreas, pentru 48% 
dintre cancerele rinichilor, 84% 
dintre cancerele laringiene, 78% 
dintre cele esofagiene şi 47% din­
tre cancerele vezicii urinare. Fie­
care ţigară fumată scurtează viaţa 
cu 13 minute, astfel încât anul unei 
persoane care fumează nouă-zece 
ţigări pe zi are numai 11 luni.

Dependenţă, boală, moarte. Cât 
de Iară sens este să fumezi, nu-i aşa'?

Fumatul pasiv oferă un motiv 
în plus de îngrijorare. Asociaţia 
cardiologică americană a publicat 
un studiu care a arătat că inhalarea 
pasivă a fumului de ţigară creşte 
cu 30% riscul de a muri pnntr-o 
boală de inimă şi este cauza a 
peste 40.000 de decese pe an în 
America. Alte efecte ale fumatului 
involuntar sunt următoarele: 
iritaţiile oculare, tuşea, durerea de 
cap, congestia nazală, agravarea 
unei boli pulmonare sau cardiace, 
bronşite şi pneumonii la copii.

Iată, aşadar, câteva recomandări 
practice:

• Deschideţi în fiecare zi feres­
trele şi lăsaţi aerul proaspăt să in­
tre în locuinţa dv.

• Practicaţi exerciţii fizice în 
aer liber. Mişcarea întăreşte muscu­
latura respiratorie şi creşte capaci­
tatea pulmonară utilă.

• Deprindeţi-vă să aveţi o pos­
tură bună a corpului. Staţi cu 
spatele drept şi cu umerii traşi 
înapoi. Aceasta va mări posibili­
tatea de a respira mai adânc.

• Concentraţi-vă şi respiraţi de­
seori cât mai profund. In mod con­
ştient, trageţi adânc aer în piept, 
amintindu-vă că, de regulă, respirăm 
superficial. Aerul proaspăt vă va 
limpezi mintea şi vă veţi simţi mai 
ageri şi mai plini de viaţă.

Dr. Ştejan Dan Mihaicuţâ este direc­

torul Departamentului Sănătate si 
temperanţă, Conferinţa Banat.

Iată trei modalităţi practice prin care ne putem îmbunătăţi în mod sem­
nificativ performanţele respiratorii şi, implicit, pe cele intelectuale:

1. Postura ideală
Umerii traşi în spate, pieptul în faţă, spatele drept, îmbrăcăminte le­

jeră care să nu jeneze mişcările respiratorii. Luaţi chiar acum această ati­
tudine! Deja vă folosiţi încă 500 ml din capacitatea pulmonară!

2. Respiraţia diafragmatică
Iată un exerciţiu prin care vom putea pune la treabă şi musculatura ac­

cesorie a aparatului respirator (pe care, nefolosind-o, o putem pierde):
• Staţi în picioare cu mâinile deasupra capului.
• Trageţi încet aer în piept, cu gura închisă. Dacă veţi pune mâna la 

baza toracelui pe coastele inferioare, veţi simţi cum acestea se mişcă spre 
în afară.

• Lăsaţi să vi se dilate toracele în timp ce continuaţi să trageţi aer în 
piept! Când aţi ajuns la maximum, mai trageţi o gură de aer. Acum, 
marea majoritate a teritoriilor pulmonare sunt pline cu aer care oxi­
genează din abundenţă sângele corpului dv.

• Cu gura uşor deschisă, lăsaţi tot aerul să iasă din plămâni, în timp ce 
vă aplecaţi încet în faţă. Tuşiţi apoi în această poziţie, pentru a scoate 
încă o gură de aer afară din plămâni. Aţi reuşit acum să eliminaţi marea 
majoritate a reziduurilor vehiculate pe această cale.

• Repetaţi exerciţiul de 5-10 ori în aer liber sau cu geamurile deschise.
3. Efort fizic susţinut
Cei care fac exerciţii fizice regulate reuşesc să-şi crească de până la 

20 de ori volumul de aer ventilat, ceea ce înseamnă o îmbogăţire consi­
derabilă a concentraţiei oxigenului în sânge, cu creşterea energiei şi a 
stării de bine.
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RECENZII

Cărţi noi pentru
A n u l  s ă n ă t ă ţ i i  şi  v i n d e c ă r i i

Evanghelizarea m edi­
cală de Eric Hon, traducere de 
Adrian Bocăncanu, Casa de Edi­
tură Viaţă şi Sănătate, Bucureşti,
1996, recenzie de dr. Johannes 
Hawlitschek.

A
ceasta este una dintre cele 
mai bune cărţi pentru religia 
practică. Prima parte prezin­
tă exemplul Domnului Isus Hris- 

tos, felul în care S-a ocupat El de 
nevoile oamenilor. Ea subliniază 
importanţa unei lucrări personale, 
de la om la om. De asemenea, se 
arată unde se pot găsi informaţii 
pentru a face lucrare misionară, 
care sunt caracteristicile unui bun 
misionar şi cum să se înceapă.

| Autorul însuşi a fost pentru mulţi 
| ani un conducător al lucrării 

misionare medicale.
A doua parte a cărţii descrie si­

tuaţia îngrijirii medicale în secolul 
trecut, cum a început şi s-a dez­
voltat solia sănătăţii în biserica 
noastră şi locul ci actual în predi- 
carea Evangheliei. Este explicat 
clar fiecare dintre cele opt re­
medii naturale oferite de Dum­
nezeu (alimentaţia, mişcarea 
fizică, apa, lumina soarelui, tem- 
peranţa, aerul, odihna şi în­
crederea în Dumnezeu), iar un 
capitol descrie modul în care se 
poate evita extremismul. Ultimul 
capitol oferă adrese şi informaţii 
utile.

Cartea se bazează pe Biblie şi 
pe scrierile sorei Ellen White. 
Capitolele sunt organizate sub 
formă de lecţii şi într-o succesiune 
naturală. Limbajul este uşor de 
înţeles pentru oricine. Această 
carte este absolut necesară pentru 
fiecare pastor, medic, cadru sanitar 
mediu şi persoană laică pe care îi 
interesează să trăiască o viaţă 
sănătoasă şi să-i ajute pe alţii. 
Evanghelizarea medicală este reco­
mandată în mod deosebit de depar­
tamentul de sănătate al Conferinţei

Generale şi a fost tradusă deja în 
mai multe limbi.

Pro), dr. johannes Hawlitschek con­

duce Departamentul de sănătate în 
Diviziunea Euro-Africa a Bisericii Ad­
ventiste.

Divina vindecare de Ellen 
White, traducere de Barbu Emanuel 
Sandu, Casa de Editură Viaţă şi 
Sănătate, Bucureşti, 1997, recenzie 
de dr. Vasile Cotaru.

E
vanghelia sănătăţii s-a îm­
bogăţit cu o nouă traducere 
a cărţii Divina vindecare, o 
carte apărută în urmă cu aproape un 

secol (1909).
întotdeauna m-am bucurat de 

achiziţia unei cărţi medicale, mai 
ales când se procura mai greu. 
Auzeam de ea, de valoarea ei, şi 
trăiam gândul că, o dată ajuns în 
posesia ei, examenul e ca şi luat şi 
voi stăpâni bine un segment al pa­
tologiei umane.

Am fost fericit când, de peste 
ocean, un suflet ales mi-a trimis o 
carte valoroasă şi mult dorită.
Eram acum printre rarii posesori 
care puteau deschide acea carte 
străină. Dar şi acest volum im­
presionant are limite, iar patina 
timpului şi-a lăsat amprenta.

Fiecare carte medicală aduce 
ceva nou - dar o ediţie nouă o 
depăşeşte pe cea anterioară, iar la 
rândul său, valoarea ei scade cu 
timpul, devine perimată.

Divina vindecare, o carte apărută 
în vremea copilăriei ştiinţei medi­
cale, nu numai că şi-a menţinut 
valoarea în timp, ci valoarea ei 
este într-o continuă creştere.

Ştiinţa medicală laică în mod 
permanent confirmă inepuizabilul 
tezaur de adevăruri înscrise în 
această carte, recunoscând că va­
lorile divine sunt mai presus de 
orice valoare.

în ultimii ani, apar noi studii 
care revoluţionează ştiinţa şi prac­
tica medicală, dar Divina vindecare 
rămâne ca un monument care îi lu­
minează pe toţi cei care doresc 
aceasta, fiindcă autorul ei, din 
spatele uneltei omeneşti care a 
scris-o (Ellen White), este Dum­
nezeu - Creatorul acestei minunate 
maşinării numite fiinţa umană. O 
lumină dată de Dumnezeu nu se 
stinge, ci, cu cât te apropii de ea, 
puterea ei creşte.

Scrisă într-un limbaj simplu, ac­
cesibil atât savantului, cât şi copi­
lului, cartea e plină de adevăruri 
care, dacă sunt luate în seamă, vor 
feri de boală, vor duce la lungirea 
vieţii, la bătrâneţe fericită şi fără o 
alergare continuă între policlinică 
şi farmacie.

Divina vindecare este şi o carte 
a iubirii, pentru că, în locul aro­
ganţei actului m edical, ni-L 
prezintă pe Domnul Isus care, cu 
delicateţe şi tact, Se apropia de 
fiecare suflet aflat în suferinţă, 
redându-i sănătatea pierdută şi 
pacea sufletească. Ne descoperă 
cauza tuturor bolilor, păcatul, alt­
fel spus călcarea legii divine, 
care include în ea şi legile 
sănătăţii.

Divina vindecare nu se ocupă 
numai de sănătatea trupului, ci şi 
de cea a sufletului, adresându-se 
omului ca unui întreg. Domnul 
doreşte ca, având un trup şi un psi­
hic sănătos, să putem face alegerea 
cea bună pentru veşnicie.

Domnul Hristos, Cel care 
vreme de trei ani şi jumătate a 
folosit majoritatea timpului Său 
pentru vindecarea celor aflaţi sub 
povara suferinţei, ne trimite acum, 
la sfârşitul timpului, această carte, 
ale cărei adevăruri, dacă le vom 
lăsa să atingă viaţa noastră, ne vor 
ajuta să fim aşa cum doreşte El - 
lumina lumii.

Dr. Vasile Cotaru este prezbiter in

comunitatea Labirint, Bucureşti.
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Lei î ndelung răbdători
A

i văzut vreodată o leoaică 
împreună cu puii ei'? Poate 
că î-ai văzut la televizor 
sau pe o casetă video sau 
poate că ai avut ocazia să i vezi la 

grădina zoologică. Este foarte 
plăcut ă̂ te uiţi la ei. pentru că 
puilor de leu le place să se joace.

Mai întâi ei învaţă să se joace 
cu părinţii lor. Leoaica este foarte 
răbdătoare. Ea îşi lasa puii să se 
târască peste ea, să o lovească şi să
o muşte cu dinţişorii lor. îşi înco­
lăceşte coada, aşa încât puii să 
încerce să o prindă. Stând liniştită, 
le pennite să sară pe ea, să o 
pândească, să se năpustească asu­
pra ei, să mârâie şi să şi arate colţii 
- chiar dacă, probabil, ea vrea să 
aţipească puţin.

De ce suportă ea aceasta? Cu o 
singură mişcare 
a labei sale 
puternice, ar 
putea să-i 
cuminţească şi 
să-i înveţe să o 
respecte.

Ea tolerează 
toate acestea ti 
indcă este atât 
de important ca 
puii dejeu să se 
joace. învăţând 
să stea la pândă 
şi să vâneze, să 
se repeadă asu­
pra prăzii şi să 
lupte, ei îşi for­
mează deprinde­
rile de care vor 
avea nevoie pen­
tru a deveni buni 
vânători. Pentru 
a supravieţui, 
este nevoie ca ei 
să înveţe să 
vâneze.

De aceea are 
răbdare leoaica.
Ei» tolerează cu

Rosy Tetz

demnitate ghiduşiile puilor. Su­
portă cu bunătate nechibzuinţa lor. 
Este îndelung răbdătoare.

Dumnezeu vrea să Iii şi tu ca o 
leoaică. Apostolul Pavel a trimis 
unei biserici o scrisoare, în care le 
spunea oamenilor că este nevoie 
ca ei să facă mai mult efort ca să 
se înţeleagă bine unii cu alţii. El 
le-a scris astfel: ,,Să vă purtaţi... cu 
toată smerenia şi blândeţea, cu 
îndelungă răbdare; îngăduiţi-vă unii 
pe alţii în dragoste" (Eles. 4,1.2).

Probabil ai observat că în 
lumea aceasta sunt oameni care te 
scot din sărite Ei nu vor să ofere 
nimic, se vaită, vorbesc întruna - 
surit o adevărată calamitate. Când 
te afli în jurul unor astfel de

oameni, aproape că ai vrea să-i 
plesneşti.

însă Biblia spune că există o 
soluţie mai bună: fii răbdător! To- 
lerează-i! (Crezi că şi ursoaica tre­
buie să suporte joaca sâcâitoare a 
puilor ei?) Dacă îi loveşti pe 
oamenii care te irită, vor vrea să te 
lovească şi ei, iar astfel lucrurile 
nu fac altceva decât să se 
înrăutăţească. Dar sunt şanse bune 
ca situaţia să se amelioreze, dacă 
tu îi suporţi, îi iubeşti şi dacă îţi 
aduci aminte că şi ei trebuie să 
înveţe să fie buni.

Răbdarea este unul dintre lu- 
cturile care se învaţă cel mai greu. 
Dar fii răbdător! încearcă mereu!
Şi adu-ţi aminte de leii îndelung 
răbdători!

Adventist Ueview, 24 aprilie 1997
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Mare este secerişul, dar 
pu[ini sunt lucrătorii! Rugaţi 
dar pe Domnul secerişului 
să scoată lucrători la se­
cerişul Său. (l.uca 10,2)

După aproape două mii 
de ani de când au fost ros­
tite şi repetate aceste memo­
rabile cuvinte, ele îşi păs 
rează încă actualitatea. Cu 
toate că, între timp, numărul 
vestitorilor Evangheliei 
mântuirii a sporit considera­
bil. secerişul încă este mare, 
foarte mare, şi numărul se 
cerătonlor încă este sub 
nevoile câmpului cu lanuri 
„gata pentru seceriş“ .

Deşi numărul total al di­
feritelor categorii de lucră­
tori ai Bisericii Adventiste 
din România, fără a lua în 
calcul evangheliştii cu litera­
tură (colportorii), al căror 
număr în continuă fluc­
tuaţie este de peste 300 de 
angajaţi, nevoile lui Dum­
nezeu depăşesc cu mult 
posibilităţile acestora şi pot 
fi satisfăcute numai prin im­
plicarea majorităţii celor 
chemaţi să vestească „pute­
rile minunate ale Celui ce 
ne-a chemat din întuneric la 
lumina Sa minunată" (1 Petru 
2,9). Fie ca poporul răscum­
părat al lui Dumnezeu să 
înţeleagă cât mai repede că 
Mântuitorul îi somează încă 
pe toţi beneficiarii jertfei 
Sale: „Duceţi-vă şi voi în 
via Meii" (Matei 20,4).

Cu toate că fiecare dintre 
noi este invitat să se implice 
în serviciu] Maestrului, nu 
toţi sunt chemaţi să-şi con­

i k e ţ r a  voi în via Mea11
sacre tot timpul în această 
lucrare sau să îndeplinească 
acelaşi gen de activitate. 
Chiar dacă ni se cere să 
folosim tot timpul şi toată 
puterea noastră pentm ves­
tirea soliei mântuirii, nu 
putem săvârşi decât acele lu­
cruri pentru care am primit 
chemarea din partea lui 

! Dumnezeu si recunoaşterea 
din partea bisericii. IJna din 
tre calificările necesare pen­
tm ca o persoană să poală 
oficia orice serviciu ritual 
din biserică şi în orice loc ar 
Iî numită este întărirea prin 
binecuvântare ca pastor, 
adică hirotonisirea.

Cu puţin timp în urmă. 
numărul pastorilor hirotoni- 

|. siţi ai bisericii noastre era 
j  sub o sută. mai puţin dc o 
| treime din totalul angaja­

ţilor în câmpul Evangheliei. 
Condiţiile vitrege din regi­
mul trecut ne-au împiedicat 
să ne pregătim cadrele nece­
sare. Dar Dumnezeu S-a în­
durat de noi şi, iată, situaţia 
este în curs de schimbare.

După îndelungi aştep­
tări. străduinţe şi rugăciune, 
biserica a recunoscut che- 

j  marea lui Dumnezeu la slu- 
; jirea de pastor a unui număr 

de 16 pastori asistenţi, pe care 
i-a întărit prin binecuvân­
tare în perioada 19 aprilie - 
24 mai 1997. lată datele şi 
locurile acestor ceremonii şi 

j  numele celor .hirotonisiţi:

19 aprilie, Oneşti (Conf. 
Moldova): Gabriel Ban.

In cadrul ceremoniei din comunitatea Labinnt-Bucureşti, 
f r  Aron Moldovan înm ânează diplomele de hirotonire.

i (îabriel Dincă. Constantin 
| losub. Ticu Ion Mohorea

| ■> mai - Vaida-Camaraş 
| (Conf Transilvania dc Nord):
i Osergezan Bemard. llyes 
i  lanos Bela. Orban loan,
! loan Gheorghe Rotam
i

17 mai - Bucureşti Labirint 
(Conf. Muntenia)- Daniel Nae, 
Valeriu Petrescu. Gabriel 
Radu. Vadic Tănase

24 mai Tg. Mureş (Conf 
! Transilvania de Sud): Elisei 

lacob Nădăşan, Nagy Karoly. 
lacob Pop, Horea Tămăşan

La serviciile dc hiroto- 
! nisire din cele patru locali 

taţi, au participat mulţimi 
impresionante de membri ai 
bisericii din împrejurimi sau 
dc la mari distanţe şi invitaţi 
din afara bisericii. Sălile au 
fost arhipline şi mulţi partici­
panţi au urmărit programul 

j  în săli anexe sau în curte.
Au fost prezenţi 

| reprezentanţi ai uniunii, ai 
j conferinţelor şi mulţi pas- 
! ton. Preşedintele şi secre­

tarul uniunii au fost prezenţi 
la toate ocaziile. La fel şi 
trezorierul uniunii, cu ex­
cepţia serviciului din Con­
ferinţa Transilvania de 
Nord. La unele ocazii au 
fost prezenţi şi alţi reprezen­
tanţi ai uniunii. In fiecare 
conferinţă în care s-a oficiat 
un asemene;r serviciu, au 
fost prezenţi aproape toţi 
membrii comitetului con­
ferinţei locale.

Atmosfera a fost sărbăto­
rească, emoţionantă, solemnă, 
înălţătoare şi greu de uitat. 
Publicul prezent la fiecare 
ocazie a participat intens la 
bucuria şi emoţia ceremoniei.

Predicile rostite de 
preşedintele uniunii, Adrian 
Bocăneanu, fie că era vorba 
de implicarea membrilor 
bisericii în activitatea de 
conducere, de caracteris­
ticile adevăratului ucenic al 
lui Isus, de unitate, armonie 
şi conlucrare plină de corn 
pasiune pentm salvarea 
celor căzuţi în mizeria lumii 
sau de învăţăturile din

cartea lui lona, au fost 
mişcătoare, instructive, 
originale şi inspirate.

Mereu s-a subliniat 
nevoia unităţii dintre cei 
chemaţi la răspunderi mai 
mari şi masa credincioşilor 
din biserică. Măreţia de ca­
racter a Mântuitorului, pen­
tm înălţarea căruia loan 
Botezătorul era dispus să se 
micşoreze, a fost prezentată 
în mod accentuat, în timp ce 
au fost relevate şi pericolele 
care ne pândesc din propria 
noastră fire şi care solicită 
nevoia de veghere continuă 
şi relaţie neîntreruptă cu Iz­
vorul puterii.

I a  rugăciunea de hiro- 
lonisire, rostită de secretarul 
uniunii, soţiile pastorilor 
respectivi au îngenuncheat 
alături de soţii lor, în semn 
de unitate pentm noua etapă 
a slujirii lor, în timp ce 
mâinile pastorilor oficianţi 
au fost aşezate pe capul 
soţilor lor.

Cuvântul de bun venit 
în noua calitate a fost adre­
sat de fiecare dată şi soţiilor 
de pastori de către o 
reprezentantă a acestora din 
fiecare conferinţă. Biserica 
adventistă recunoaşte rolul 
important al soţiilor de pas­
tori în lucrarea soţilor lor, 
valoarea spiritului de echipă 
din cadml cuplului pastoral.

Cuvântul de trimitere 
adresat pastorilor hirotoni­
siţi din fiecare conferinţă a 
fost rostit de preşedintele 
conferinţei respective.

Ca mădulare ale 
aceluiaşi trup (biserica), fi­
ind conduşi de acelaşi cap 
(Isus Hristos) şi animaţi de 
acelaşi Duh, având aceeaşi 
credinţă şi fiind chemaţi la 
îndeplinirea aceleiaşi misi­
uni, avem datoria sfântă de 
a acţiona cu toţii în spiritul 
lui Hristos şi pentm îm­
plinirea scopurilor Sale.

Domnul a promis popo­
rului Său pocăit că îi va da 
pastori după inima Sa (Iere- 
mia 3,14.15). Fie ca această 
făgăduinţă să devină o reali­
tate în biserica rămăşiţei.

(A ron Moldovan,  

secretarul uniun ii)
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Congresul naţional al tineretului
Congresul tineretului, cu motoul ,,La dispoziţia 

tuturor11, va avea loc la Timişoara, între 24 şi 27 
iulie, şi va fi urmat de o instruire a liderilor de tine­
ret până pe 29 iulie. Invitaţi speciali vor fi: Jose 
Figols, Jon Dybdahl, Pat Gustin, Alexander Nobel 
(eroul cărţii Voi muri în libertate).

Sunt aşteptaţi 300 de delegaţi, numiţi de conferinţe, şi 
3.500 de participanţi, prin înscriere la conferinţe. Cheltu­
ielile de înscriere cuprind taxa de înscriere (15.(XX) lei), pen­
tru cazare (10.000 lei/zi, în cămine studenţeşti) şi pentru 
masă (15.000 lei/zi, trei mese/zi, la cantina studenţească). 
Fiecare conferinţă şi biserică locală sunt rugate să ia măsuri 
de susţinere a delegaţilor. (Ion B ucium aţi)

AFDMC c o m u n ic ă :
Asociaţia foştilor deţinuţi 
pe motive de conştiinţă 
(AFDMC) din România îi 
roagă pe toţi foştii deţinuţi 
ca, la întânirea de la Ploieşti 
(29-31 august, în comuni­
tatea Sion, str. Mercurului 
nr. 9), să vină cu o fotografie 
tip buletin, necesară pentru 
schimbarea carnetelor-legi- 
timaţie. Toţi cei care nu 
şi-au depus dosarele în baza 
Decretului-Lege 118/1990 
să se prezinte urgent la 
comisia judeţeană cu urmă­
toarele acte: copie de pe sen­
tinţă sau, în lipsa acesteia, 
declaraţie de la doi martori, 
copie de pe biletul de liber­
are, copie de pe certificatul 
de naştere şi o cerere.

Pentru informaţii supli­
mentare, vă puteţi adresa, 
preşedintelui Asociaţiei, 
pastor pensionar Traian Ni- 
colaescu, Târgovişte. B-dul 
Castanilor nr. 16, cod.
0200, telefon 045- 614076. 
(T ra ian  N icolaescu)

A d u n a re a  pastorilor 
pensionari urmează să 
aibă loc între 6 septembrie, 
ora 18, şi 8 septembrie, ora 
13, tot la biserica „Noul 
Grant“ . Bucureşti, în apro­
pierea Podului Grant, pe str. 
Lucăceşti nr. 32.

Adunarea va fi deschisă 
de preşedintele uniunii. Cu­
vântul de încheiere va 
aparţine directorului Casei 
de pensii.

Se poate conta pe 
găzduire pentru două nopţi

şi pe suportarea de către uni­
une a cheltuielilor de de­
plasare pentru cei care vor 
folosi tichetele de călătorie 
cu reducere pe calea 
ferată. Sunt invitaţi toţi 
pastorii pensionari, indife­
rent de apartenenţa lor la 
Asociaţie. Este de dorit ca 
în cursul lunii iulie cei 
care doresc să participe să 
se anunţe telefonic sau în 
scris.

Sunt aşteptate sugestii 
pentru buna alcătuire şi 
derulare a programului. De 

| asemenea, se aşteaptă mate- 
1 rial scris care să conţină 
! ceea ce se consideră că tre­

buie transmis generaţiei ur- 
i mătoare - din istoria 

adventă, vizând pionierii 
noştri şi evenimente remar- 

J  cabile din trecut.
Pot fi contactaţi fraţii: 

Dumitru Stoica, 77732 Bu- 
; cureşti, Calea Crângaşi nr.

25 bl. 20 sc. 3 ap. 79, tel. 
01-637 72 58, şi Vasile D. 

i Cojea, 77732 Bucureşti, 
Calea Crângaşi nr. 17 bl. 7 
et. 1 ap. 1. tel. 01-637 2095. 
(Vasile  D. C ojea)

Sem inar d e  instruire.
în perioada 8 - 1 0  mai s-a 
desfăşurat la Braşov un 
seminar de instruire în ca­
drul departamentului M i­
siunea Femeii. Au parti­
cipat surori delegate din 
toate conferinţele uniunii 
române.

Invitat special a fost 
sora Ardis Stenbakken, di­
rector asociat al departamen­

tului Misiunea Femeii, de la 
Conferinţa Generală.

întâlnirile au avut un 
caracter deschis, plăcut, 
subiectul principal fiind 
„Cum pot femeile adven­
tiste să slujească mai bine 

j  nevoile semenilor lor11. 
(Teodora  Nae, coordonator  al 

Departamentului Misiunea Femeii)

Corul d e  copii „Flori şi 
s te le" prem iat. Pe data 
de 22 mai 1997, a avut loc 
în Bucureşti prima ediţie a 
Festivalului de creaţie şi in­
terpretare religioasă „A  Ta 
este puterea", organizat de 
Asociaţia pentru pace a re­
ligiilor din România.

Biserica noastră a fost 
prezentă la acest Festival 
prin Corul de copii „Flori şi 
stele" al bisericii adventiste 
Noul Grant, Bucureşti. Ei 
au participat alături de 
coruri din bisericile orto­
doxă, catolică, mozaică, 
musulmană. Coiul Aca­
demiei de Muzică Ciprian 
Poiumbescu din Bucureşti, 
Corul Carmina Tenera, al 
Palatului Copiilor din Bu­
cureşti şi altele.

Corul de copii a obţinut 
locul HI la secţiunea „Inter­
pretare" . Cu această ocazie, 
Corul de copii a prezentat 
melodia „Isuse scump'1, pe 
un aranjament muzical al 
unei piese compuse de Ce- 
sar Franck. (Rene S toica)

A cţiune în fav o a ra  
victim elor SIDA. Pe data 
de 18 mai 1997, la ora 16, a 
avut loc la Mangalia progra­
mul „HIV - o gândire pozi­
tivă11 , la care au fost invitaţi 
părinţii şi copiii afectaţi de 
HTV/SIDA. Acţiunea a fost 
organizată de Asociaţia fa­
miliilor şi copiilor afectaţi 
de HIV/SIDA, „O  rază de 
lumină11, din Mangalia, şi 
de Biserica Adventistă de 
Ziua a Şaptea.

Obiectivele acestui pro­
gram au fost: redarea 
speranţei prin întărirea în­
crederii în Dumnezeu; 
oferirea unui cadru care să 
alunge descurajarea şi sin­
gurătatea; încurajarea altor

organizaţii/persoane care să 
ofere sprijin în viitor. Pro­
gramul a cuprins următoa-

i  rele puncte: proiecţii video; 
discuţii interactive; mesaj 
spiritual intitulat „Dum- 

; nezeu - speranţa noastră1"; 
piese corale religioase.

Pentru desfăşurarea pro­
gramului, biserica adven­
tistă din Mangalia a pus cu 

| bucurie Ja dispoziţie sala sa 
de cult. în urma programu­
lui, 20 de familii au solicitat 

j  să fie vizitate. Părinţii, 
însoţiţi de copii, au intrat cu 
suspiciune în biserică, dar 
au plecat zâmbind. Fiecare 
familie a primit un pachet 
consistent, cu produse ali­
mentare de bună calitate. 
Donatorii sunt din 
Norvegia, Mangalia, To- 
praisar.

Următorul program, cu 
tema: „Metode nemedica- 
mentoase de susţinere a sis­
temului imunitar11, va avea 
loc pe data de 29 iunie 1997, 
ora 10. (R o land  Paraschiv)

C o ncurs  co ra l in te rna ­
ţional la D arm stadt. în

i perioada 23-26 martie 1997, 
s-a desfăşurat a doua ediţie 
a concursului coral in­
ternaţional de la Darmstadt, 
Germania. Ca şi acum doi 
ani, ţara noastră a avut

i reprezentanţi de seamă,
i Dând dovadă de calităţi in­

terpretative deosebite, toate 
cele trei formaţii româneşti 
participante au cules 
roadele talentului şi muncii 
lor deosebite. Astfel, 
formaţia camerală „Akord11 
din Bucureşti s-a clasat pe

I primul loc la categoria 
coruri de cameră, corul 
„Mesagerii speranţei11, din 
Piatra Neamţ, a obţinut 

j  două locuri II (categoria 
! muzică sacră şi repertoriu 

liber), iar corul de cameră 
„Cantus Firmus1- din Bu­
cureşti, la aceleaşi cate­
gorii, două locuri II şi un 
loc III. Prezenţa celor trei 
formaţii româneşti a consti­
tuit pentru ascultători mo­
mente de reală satisfacţie 
sufletească şi spirituală. 
(G abriel Pavel)
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ICC International Children Care 
Iubire şi căm in pentru copii

ICC este o organizaţie 
de ajutor şi de dezvoltare. 
ICC există pentru a oferi 
cea mai bună îngrijire copi­
ilor care au suferit abuzuri 
sau care se confruntă cu si­
tuaţii limită. Fiind o or­
ganizaţie neguvemamentală 
recunoscută pe plan in­
ternaţional, ICC îşi înde­
plineşte obiectivele iară să 
ia în considerare etnia, 
apartenenţa politică sau re­
ligioasă a mediului din care 
provin copiii. ICC susţine 
valorile creştine tradiţionale 
referitoare la 1) potenţialul 
fiecărei persoane de a re­
flecta imaginea lui Dum­
nezeu, 2) demnitatea 
fiecărei persoane şi 3) im­
portanţa calităţii vieţii. Bi­
blia stă la baza principiilor 
directoare şi a valorilor 
spirituale folosite în proce­
sul de educare a copiilor.

ICC România
!

De peste şapte ani, ICC 
România (Iubire şi cămin 
pentru copii) şi-a concentrat 
activitatea în acordarea de 
asistenţă socială familiilor. 
Acest mod de abordare a 
fost proiectat astfel încât 
părinţii să-şi poată îngriji 
copţii în cadrul familiei.

Insă, prin aplicarea aces­
tui program. ICC nu a putut 
să se îngrijească de copii . 
decât indirect. Astfel, 
părinţii au acţionat ca un 
tampon între ICC şi copii, 
şi, prin urmare, scopul ur­
mărit de asociaţie nu s-a re­
alizat pe deplin. Sprijinul 

| acordat de ICC a inclus: vi- 
| zite, consiliere, asistenţă fi­

nanciară.

ICC - o nouă 
orientare

ICC România a iniţiat 
un proces de schimbare, ast­
fel încât să stabilească un 
contact direct cu copii aban­
donaţi. Până în momentul 
de faţă, s-a reuşit efectuarea 
evaluării cerinţelor în vede­
rea îndeplinirii acestui 
proces.

Primul pas iacul în 
această direcţie a fost acela 
al închirierii unei clădiri 
pentru cenlml de primire, 

j  Acest centru de primire va 
fi deschis foarte curând.

De asemenea, în acest 
plan a fost inclus un pro­
gram de voluntariat, primit 
cu mult entuziasm de mem­
brii comunităţii Dynamis 
din Bucureşti. Membrii

i comunităţii s-au arătat 
deschişi şi sunt gata să ne 
ajute în dezvoltarea şi în 
aplicarea acestui program. 
Până în momentul de faţă, 
am primit patmzeci de ce­
reri de înscriere ca voluntari. 
In prezent, şase voluntari au 
început să lucreze, realizând 
deja pauuzeci şi două de 
ore în favoarea copiilor care 

; aşteaptă ajutor. Dorim să le 
mulţumim şi pe această cale 
pentru ajutorul oferit. Filo­
zofia ICC referitoare la ac­
tivitatea voluntarilor con­
sideră că acest mod de a 
pune în practică principiile 
creştine este cel mai potrivit 

: pentru a-i ajuta pe cei ce se 
află în nevoie. Programul de 
voluntariat a fost creat în pe­
rioada în care ICC începuse 

! procesul de schimbare a ori­
entării sale spre ajutorarea 
directă a copiilor aban­
donaţi. Astfel voluntarii au 

| ocazia să viziteze acele fa­
milii care au beneficiat de 
sprijinul ICC.

In acest sens, au fost or­
ganizate două seminalii de 
orientare cu scopul de a 
pregăti voluntari în vederea 
desfăşurării în bune condiţii 
a activităţii lor. Dacă inimile 
dv. sunt mişcate când vedeţi 
un copil hoinărind pe străzi,

[ cu privirile goale, fără stră­
lucirea pe care o oferă o co­
pilărie fericită, dacă simţiţi 
că Dumnezeu doreşte să vă 

; folosească pentru a aduce 
un pic de bucurie în viaţa 

| lor, nu ezitaţi să contactaţi 
ICC România, pe coordona-

i  torul programului de volun- 
| tai iat, Brenda Padina, la 
! telefon 01-659 66 63.

O lim piada  d e  religie.
j  Duminică 18 mai, la sediul
i Liceului Adventist Ştefan 
\ Dernetrescu din Bucureşti 
j  s-a desfăşurat Olimpiada 

de religie - faza pe uniune, 
pentru elevii din liceele ad­
ventiste şi de stat. Au par­
ticipat 35 de elevi, 
calificaţi la nivelul celor 
şase conferinţe. Premiul I 
a fost acordat tinerilor 
Daniel Olariu, de la Liceul 
Adventist din Bucureşti, şi 
Laszlo Szabo, de la Liceul 
Adventist din Cluj 
Napoca. Premiul II. lui 
Gheorghiţă Vrabie, din 
Văleni, Dâmboviţa. Pre- 

j  miul III. lui Liviu Anton, 
din Bacău.

Au fost acordate de 
asem enea trei menţiuni, 
pentru Dragoş Brân- 
covfeanu, din Târgovişte, 
Liliana M esaroş, Liceul 
A dventist din Cluj 
N apoca, şi Daniel Neagu, 
Liceul A dventist din 
Craiova.

Dintre primii şapte 
| clasaţi, patru sunt elevi la 

liceele adventiste. Au fost 
acordate pentru câştigători 
premii în valoare de 
1.650.000 lei.

Aş dori să-i încurajez 
pe cât mai mulţi tineri să 
participe la astfel de 
manifestări în viitor, 
unde toţi vor avea de 
câştigat. Pentru anul u r­
mător, olim piada se va or­
ganiza pe patru niveluri,

pentru a fi antrenaţi cât 
mai mulţi tineri, astfel: 
faza I, pe district pastoral, 
faza II, pe district mi­
sionar, faza III, pe con­
ferinţe, faza IV. pe uniune. | 
Vom comunica din timp in­
formaţiile necesare pentru 
olimpiada de religie din 
anul 1998.

(G heorghe Modoran, 

D epartam entul Educaţie, Uniune)

Cursuri la Colegiul 
N ew bold . Colegiul New- 
bold oferă cursuri umaniste 
de limba engleză, istorie şi 

teologie, pentru studenţi 
care doresc să poarte 
discuţii stimulatoare cu 

\ creştini europeni, cursuri 
care le vor permite să inte­
greze cunoştinţe interdisci- 
plinare. Cursurile trec 
dincolo de sala de clasă, 
cuprinzând locuri de in-  

| teres cultural, istoric şi li­
terar, cum sunt Londra, 
Oxford şi W indsor. Cei in­
teresaţi se pot adresa la 
Registrar • Newbold Col- 
lege • Attn: HUM 97 
B ra c k n e l l  • B e rk s h ire
• RG42 4AN • England 
Tel 44 1344 54607 
.  Fax 44 1344 861692 
sau ia E-mail admissions @ 
newbold.co.uk. Pentru 
toţi studenţii din Europa 
răsăriteană se acordă sub­
venţii parţiale din partea 
Statului.  (Velda Cox. Newhold 

College)

------ ----------------------------

Primul program de Biblie în 
limba română pe calculator!

Biblecor V.3.0 pentru WINDOWS 3.x/WIN 95
• Conţine tot textul biblic (traducerea Comilescu).
• Afişează orice text biblic cu caractere româneşti, atât pe 

ecran, cât şi la imprimantă
• Oferă funcţii complexe de căutare a cuvintelor şi 

frazelor în tot textul sau într-un domeniu selectat
• Exportă pasaje biblice şi rezultatele căutării virtual în 

orice format DOS/W1N/WM95.
• Permite adăugarea de comentarii proprii la versetele 

dorite, precum şi exportul acestora direct in formatul 
editorului de texte favorit DOS/WIN.

• Concordanţă completă (697.000 cuvinte) şi multe altele!

Alegerea este a dvs.! Tel/fax (032)125333
E-mail u9603234@mail.cccis.ro 

^Biblesoft, Mihai Costache, Şos.TudorNicolae 28, laşi 6600/
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Interviu

„Cântaţi Dom nului o cântare nouă!“ (Psalm 96,1)

interviu cu fratele Lucian Cristescu, şeful comisiei pentru noua carte de imnuri creştine

Frate ( 'nsievit. de câtva timp 
se vorbeşte despre alcătuirea unui 
volumdeimiHin creştine. Există deja
0 carte, de (apt singura carte fie
1 imuri creşunc (IC) fokjsităde biserica 
din ţara noastră, Ce motive au dus 
la hotărârea de a pune o nouă carte 
de cântări la dispoziţia bisericii?

într-un fel, o nouă carte de im­
nuri creştine face parte din carac­
terul lui Dumnezeu. Vi se pare 
ciudat, nu-i aşa? Dar iată numai 
câteva argumente:

Dumnezeu creează în perma­
nenţă. Şi tot ce face este nou, e 
inedit; nimic nu este o repetare 
identică a ceea ce a fost. Peste 
biserica Sa, El revarsă necontcmt 
noi binecuvântări. Biserica Sa ştie 
lucrul acesta şi îşi înnoieşte închi­
narea şi slujirea faţă de Creator. 
Oare în timp ce studiile Şcolii de 
Sabat se înnoiesc trimestrial, în 
timp ce predicile nu se repetă nici­
odată, tocmai cântările noastre să 
nu se înnoiască deloc?

La întrebarea dv., chiar Scrip­
tura răspunde: „Cântaţi Domnului 
o cântare nouă" (Ps. 96,1). Vedeţi, 
în timp ce adevărul şi doctrina 
sunt pentru totdeauna aceleaşi, 
neschimbătoare, trăirea adevăni- 
lui este mereu înnoită, niciodată 
aceeaşi, ca unda mereu .proaspătă a 
izvorului şi ca răsăritul inedit al 
fiecărei zile. Aş vrea să mă fac 
bine înţeles: un nou volum de im­
nuri nu nesocoteşte vechile cân­
tări, de care ne este legat sufletul, 
ci doar aplică principiul Scripturii: 
„...lucruri vechi [dar] şi lucruri 
noi" (Matei 13,52).

Mai sunt câteva motive de or­
din practic pentru o nouă carte de 
imnuri: în timp ce repertoriul 
corurilor din comunităţi se tot îm­
bogăţeşte, tezaurul imnurilor pen­
tru serviciile divine rămâne 
nedezvoltat, dureros de limitat. Iar 
comunitatea simte de multă vreme 
această frustrare. Se cade să-i 
venim în întâmpinare.

Şi, în sfârşit, este nevoie de cân­
tări pentru celelalte şase zile ale

săptămânii, pentru închinarea din 
cămin. Un prezbiter bătrân îmi 
spunea, cu amărăciune, că poporul 
nostru s-a dezobişnuit să mai cânte 
acasă. Ce sâ cânte? Tot mereu 
aceleaşi cântări? Uneori merge, al­
teori... se cere „o cântare nouă".

Ce obiective se urmăresc prin 
alcătuirea noii cărţi de Imnuri 
creştine?

Obiective? îmi amintesc cum 
s-a alcătuit volumul preţios de Im­
nuri creştine pe care l-am folosit în 
tot acest secol. Un ofiţer de aici, 
un avocat de dincolo, o lucrătoare 
biblică sau un misionar mânat de 
bucuria mântuirii au tradus şi au 
versificat o bună parte din colecţia 
gennană Zions Lieder (Cântările 
Sionului). A lucrat fiecare cum a 
putut... şi ce cântări nemuritoare 
am moştenit!

Numai că limba literară a 
evoluat şi, pe ici pe colo, limbajul 
imnurilor noastre a rămas în urma 
exigenţelor actuale. Alteori sunt 
nepotriviri grave de accent între 
muzică şi poezie. Nouă, membrilor 
bisericii, toate textele ne plac, pen­
tru că le-am acceptat ca atare şi 
ne-am ataşat de ele. Dar pentru un 
om din lume, care caută o credinţă 
actuală, exprimată într-un limbaj 
contemporan, nu toate textele sunt 
pertinente, corespunzătoare. Şi 
gândiţi-vă numai că, din 1990 
până astăzi, aproape 40.000 de su­
flete noi s-au alăturat bisericii! Noi 
credem că imnurile trebuie să le 
corespundă şi lor, nu doar 
părinţilor noştri.

Ne-aţi putea da câteva exem­
ple de corecturi de text ale unor 
imnuri creştine vechi?

Iată câteva dintre sugestiile 
noastre:

IC 51 strofa 2, text vechi:
Lasă-mă la tronul milei 
Pace să găsesc,
Pe genunchi plecat în rugă 
Vina să-mi spăşesc.

Text nou:
Iată, vin la tronul milei 
Să mărturisesc.
Pe genunchi plecat în rugă 
Pacea să-mi găsesc.

IC 61, strofa 2, text vechi:
Alt mijloc de mântuire 
Nu există, geaba caţi.
Doar Isus cu-a Sajertire  
Ne făcu să fim  curaţi.

Text nou:
Alt mijloc de mântuire 
Cduta-vei în zadar.
Singura îndreptăţire 
Se găseşte la Calvar.

IC 63, strofa 3, text vechi: 
Neputând s-aduc nimic,
Lângă crucea Ta azi pic.
Gol sunt, dă-mi să mă-nveşmânt...

Text nou:
Neputănd s-aduc nimic,
Stau la crucea Ta şi zic:
J iu  sunt gol, dă-mi Tu veşmânt...

IC 144, strofa 1, text vechi:
.. .Putere, vicleşug 
El are din belşug,
Cât nu-i po ţi da de seam ă.

Text nou:
...Putere, vicleşug 
El are din belşug.
Dar Domnul e mai tare

IC 240, strofa 5, text vechi: 
De-aceea şi noi Ţie 
Rugăm u-ne voios:
„Cu noi cu toţi să fie  
A zi harul lui Hristos!"

Text nou:
De-aceea, Doamne, Ţie 
Azi ne rugăm  voios:
„Cu noi cu toţi să fie  
Iubirea lui Hrîstos!“

Dar iată şi un text complet re­
făcut. Comparându-1 cu cel vechi,
veţi recunoaşte motivele. La imnul
150, strofa a patra este nouă.

IC 30, text nou:
Isus e cel mai bun prieten,
El e mereu de partea mea,
Prin orice greutăţi aş trece,
Eu ştiu că nu mă va lăsa. 
De-aceea-mi place tot să spun:
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Jsus e-al meu prieten bun“

In nimeni nu mă pot încrede 
Prieteni buni sunt mult prea rari 
Şi nimeni nu m-ar înţelege 
Când mă ajung necazuri mari. 
De-aceea-mi place tot să spun:
Jsus e-al meu prieten bun“.

Iubirea Lui e-aşa de mare,
Că pentru mine S-a jertfit.
Mi-a pus în gură o cântare 
Şi-n mâini un steag nehimit. 
De-aceea-mi place tot să spun:
Jsus e-al meu prieten bun".

IC 150, strofa 4 (nouă):
Când tot prin credinţă vei fi biruitor, 
Te pleacă sub auce, viteaz luptător! 
Doar El este vrednic să fie ’nălţat! 
Pliveşte spre Domnul, căci El te-a salvat1

Dar în privinţa laturii muzicale?
Din punct de vedere muzical, 

din ccle peste şase sute de cântări 
cuprinse în Imnurile creştine (in­
cluzând şi Flori de lăcrămioare şi 
Florile credinţei), doar o treime au 
supravieţuit probei timpului şi au 
circulaţie în biserică. Noul volum 
îşi propune să elibereze cartea de 
cântări de povara uriaşă de piese tară 
utilitate şi să le înlocuiască printr-un 
fond generos de cântări noi.

Mulţi dintre noi am înţeles cât 
de necesar este să include, n piese 
noi în Imnurile creştine abia la sesi­
unea Conferinţei Generale de la 
Utrecht. în timp ce toată adunarea 
cânta, noi, românii, ne uitam unii 
la alţii pentru că nu cunoşteam cân­
tecul respectiv. Dar oare nu sun­
tem toţi o singură familie adventă? 
Nu se cuvine să cântăm cu toţii 
aceleaşi imnuri mari, pe care noi, 
românii le cunoaştem doar în mică 
măsură?

Câte cântări va avea noua 
carte? In ce proporţie sunt cân­
tări noi şi în ce măsură se 
păstrează cântările clasice, care 
ne-au însufleţit atâţia ani?

In conformitate cu informaţiile 
culese de pe-teren, am păstrat 240 
de câRtări: sunt marile imnuri ad- 
vente care continuă să ne dea iden­
titatea. La acestea se vor adăuga 
aproximativ 250 de noi imnuri, 
unele cunoscute - provenind din 
repertoriul bine cunoscut al 
corurilor noastre - iar altele 
necunoscute, dar încântătoare.

Aţi putea sa ne arătaţi un ase­
menea imn nou?

Da, şi aş dori ca fraţii mei să-l 
şi înveţe de îndată. (Vezi pagina 
următoare.)

Există comunităţi mai ales 
comunităti noi şi cu un mic număr 
de membri - în caro st runosc 
puţine căntări şi chiar unele din­
tre acestea se cântă greşit. Cum 
credeţi că ar putea fi a|iitate 
aceste biserici să beneficieze de 
noua carte de Im nuri'*

Este adevărat. Comunităţile 
mari au coruri şi organişti care le 
vor conduce, pas cu pas, în aven­
tura descoperirii şi însuşirii noului 
repertoriu. Comunităţile mici şi 
noi nu vor fi nici ele neglijate. Pos­
tul de radio Vocea Speranţei va fi 
bucuros să imprime toate imnurile 
noi (ba chiar şi pe unele din cele 
vechi, dar neînvăţate] pe casete 
audio, care apoi vor putea fi ascul­
tate oricând şi oriunde, mai ales în 
cămin. în felul acesta, în mai puţin 
de un an, până şi copiii vor fre­
dona noile imnuri ale Sionului.

Ce ne puteţi spune despre 
comitetul care lucrează la această 
carte? IX1 când se lucrează?

Numai Dumnezeu cunoaşte 
toate detaliile acestei lungi călăto­
rii d e ... chiar patruzeci de ani în ju- 
rul lui ,,Cadeş-Bamea“ ... Chiar 
înainte de a fi eu adventist, prin 
anii şaizeci, o comisie de atunci se 
străduia să promoveze o nouă edi­
tare, zadarnic însă, datorită restric­
ţiilor Departamentului Cultelor. La 
începutul anilor optzeci, fusese 
convocată şi lucra o nouă comisie, 
însărcinată să îmbunătăţească tex­
tul imnurilor şi să lărgească reper­
toriul acestora.

După 1990, o a treia comisie 
s-a apucat voios de treabă. în 
această nouă formaţie se numărau 
în bună măsură membrii comisiei 
anterioare. De data aceasta, nu fac­
tori din afară ne-au frânat activi­
tatea, ci o puzderie de priorităţi şi 
urgenţe, legate de organizarea ac­
tivităţii bisericii în condiţii de liber­
tate. Gândiţi-vă că, în 1990, nu exista 
aproape nici un departament al bise­
ricii. Toate a trebuit să fie puse pe 
roate, printr-o lucrare de pionierat 
total. Plecarea unui om de bază al

comisiei (fratele Gabriel Dumi- 
trescu) ne-a demobilizat şi mai 
mult. Abia după 1996 s-a hotărât o 
nouă metodologie. A fost desem­
nat câte un tehnician pentru fie­
care domeniu, unul pentru 
muzică şi altul pentru text. Mai 
ales echipa de textieri, condusă de 
fratele Benoni Catană, a muncit cu 
o energie exemplară.

în ce stadiu se află cartea şi 
rând urmează să apară?

Corectarea textelor imnurilor 
vechi s-a cam terminal. Sperăm ca 
munca brută, de finalizare a tex­
telor pentru cele 250 de imnuri 
noi, să fie isprăvită până în octom­
brie a.c. Apoi o comisie de analiză 
şi propuneri, care îi va reuni pe cei 
mai reprezentativi oameni de spe­
cialitate din ţară, muzicieni şi 
poeţi, va evalua noul volum de im­
nuri. în sfârşit, comitetul uniunii 
va decide forma finală a mult dori­
tului volum. Va urma lucrul de 
tipografie. Primele şarje de Imnuri 
cu şi fără note, va fi produsă 
atunci, într-un răstimp scurt.

Un singur neajuns ar putea să 
ne întârzie aşteptările: găsirea 
banilor pentru tipărirea unui tiraj 
atât de uriaş pentru a satisface cere­
rile bisericii. Poate va trebui să se 
folosească metoda preînscrierii cu 
plata în avans... Comitetul uniunii 
studiază posibilităţile şi, dacă va fi 
nevoie, va lansa la timpul potrivit 
un apel de necesitate.

în ţara noastră există multe 
comunităţi de limba maghiară. 
Sunt planuri şi pentru o carte de 
imnuri şi în această limbă?

Comunităţile de limba 
maghiară sunt o parte vitală a 
bisericii noastre şi au dreptul să se 
împărtăşească de aceleaşi bucurii. 
Comitetul uniunii a încredinţat 
deja fratelui Faluvegi D. sarcina să 
alcătuiască o echipă bună de tra­
ducători şi textieri, care să repro­
ducă acelaşi volum de Imnuri 
creştine în limba maghiară, un 
volum care să apară la scurt timp 
după ediţia română.

Abia aştept ceasul fericit când 
să ne unim bucuria în acelaşi cân­
tec nou şi în aceeaşi veche speranţă!

Interviul a fost h a t  de Mihai Ghioaldâ.
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Spune-mi povestea iubirii
TellMe the Story of Jesus

Trad. C ornel M a it ii J o h n  R . S weney
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